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MAŁEJ ENTENCIE CROZL ROZBICE

Przedstawiciel Rumunji domaga się przyjęcia

Polski do Małej Ententy

CZESI NIE GODZĄ SIĘ NA WARUNKI RZĄDU POLSKIEGO
RZYM, 10 stycznia. - Omar-[l]
 
Palmer w miejsce Farley'a, który

cie konferencji Małej Ententy wy | został przedstawiony na to sta-
znaczonej na 8 stycznia, zostało | nowisko przez Lasker'a z Chica
odłożone na jeden dzień później
z powodu spóźnienia się przed-
stawiciela .Rumunji, .ministra
spraw zagranicznych Duga.
Pierwszy na konferencję przy-

byt Dr, Benesz, przedstawiciel
Czechosłowacji, któremu najwię-
cej zależy na pomyślnym wy
ku obrad odbywającej sig konfe-
rencji, Najważniejsza sprawa, ja-
ka będzie przedmiotem obrad, o-
prócz zagadnień ściśle dotyczą-
cych interesów państw Małej En-
tenty, będzie kwestja uznania bol
szewiekiej Rosji, popierana usil.
nie przez Benesza. Serbowie je
szcze nie są zdecydowani, jakie
mają zająć stanowisko w tej spra
wie. Są oni zdania, że dopuszcze-
nie na konferencję przedstawicie-
la bolszewiekiej Rosji i zamiesza
nia, jakie on może na konferencji
sprawić, przewyższałoby korzyści
jakie państwa Małej Ententy mo-
głyby osiągnąć z uznania bolsze-
wiekiej Rosji, Serbowie zaniepo-
kojeni są szybką _reorganizacją
wewnętrznych stosunków polity-
cznych w Bułgarji i domagają Się
bezwzględnego wykonania warun
ków aljancko-bułgarskiego poko-
ju w Neuilly, czemu zaś sprzecie
wiają się Czesi. Z tego wynika,
że każde z trzech państw Małej
Ententy ma swoje własne specjal
ne cele, którym sprzeciwiają Się
dwa inne państwa Małej Enten-
ty, Wobec czego dalsze istnienie
Małej Ententy jest więcej jak pro
blematyczme, ~ssezegdlnie .wobec
wrogiego stanowiska Serbji wzglę
dem powracającej do sił Bra-Ata?-
rji, - co może łatwo zamienić
się w wojnę.

Tumunja uzależnia dalszą swą
przynależność do Małej Ententy

od przystąpienia Polski., która ze

swej strony postawiła za waru-
nek przyłączenia - v yrówni
przez Czechy krzywd wyrządgo-

nych Polsce. Czesi zaś odmawia

ją -dyskusji nad- warunkami,

stawianymi przez Polskę, wobec

czego Rumunja zamierza porzu.

ciś Maju Zntentę i wejść jeszcze

w ściślejsze przymierze z Polską,

skutkiem czego

_

Małej Entencie

grozi rozbicie na dwa osobne

związki polityczne: Pnlska—Ęu-

munja i CzechosłowacjaSerbja.

 

 

 

 

Kłopoty prohibicyjne w Rosji
 

MOSKWA, 10 stycznia. - Mi-
mo istniejącej w Rosji prohibicji,
zaprowadzonej ukazem ustaniu—_

go cara Mikolaja i satrrymant)

przez rządy bolszewiekie, ludność

rosyjska nie cierpi na brak napo-

jów alkoholicznych, którę sobie

wyrabia sama sposobem domo-

wym. Rząd bolszewicki, podobnie

jak rząd federalny Stanów Zjed=

noczonych stworzył specjalne or-

gany rządowe dla przestrzega-nia
prawa probibicyjnego, ale mimo

tego, w Rosji kwitnie na meu?
skalę b nielegalnej "wódki",
zwanej "samogonką". Władze bol

szewickie mają olbrzymie trud-

ności w wykorzenieniu szeroko
rozgałęzionego wyrobu wódki, po
nieważ ludność uważa za wić]

najświętszy

:

przywilej wyrabia-

nie napojów alkoholicznych

.

do

domowego użytku i nie cofa się

przed żadną ostatecznością dla 0-

brony swego prawa; z tego po-

wodu wszelkie usiłowania urzęd=

ników bolszewickich w celu wy:

korzenienia zgubnego nałggu, na-

potykajg na zbrojny opór koń-

czący się przeważnie śmieręlq .al-

bo ranami agentów bolszewiekich

PALMER PRZEWODNI-

CZĄCYM WYDZIAŁU

FLOTY HANDLOWEJ

  

 

 

Prez. Coolidge pragnie za-

spokojenia słusznych pre-

tensyj poszkgłpwanych

WASHINGTON, 10 stycznia, -
Przewodniczącym wydziału rzą:
dowej floty handlowej (Shipping
Board) został mianowany E. J.

go. byłego przewodniczącego wy-
działu rządowej floty handlowej,
który swojemi tajemniczemi trans
akcjami wyrządził wielką szko-
dę rządowej flocię handlowej. Na
stgpea Laskera Farley zostal usu-
nity z powodu kontymiowania
tajemniczych transakcji ze szko-
dą interesów rządowych. Między
innemi, głównym powodem usu-
nięcia przewodniczącego Farley'a
była sprzedaż 7 okrętówrządowej
floty handlowej kompanii Robert
Dollac Line, za sumę 3,000,000 do
Iarów, podczas gdy aktualna war
tość okrętów dochodzi do 30 mi-
Ifonów dolarów. '

Prez. Coolidge pragnie, by no-
wo mianowany przewodniczący
wydziału floty handlowej, Pal.
mer załatwił przewlekającą się
sprawę likwidacji rządowej floty
handlowej 1 zaspokoił słuszne
prefensje wielu interesowanych
kompanji okrętowych, którym
odebrane zostały okręty z powo-
du niewykonywania kontraktów.

(Między poszkodowanymi znaj-
duje się także Polish Navigation
Co., 206 Broadway, N. Y., która
również spodziewa się być wyna-
grodzona za odebrane jej okręty.
-P. R)

 

 

| Hiszpanja domaga się rewi-

| zji nowej umowy w spra-

"wie Tangieru

MADRYD, 10 stycznia. -- Rząd
hiszpański przesłał rządowi an-
gielskiemu i francuskiemu notę,
w której wsposób pojednawczy, |
ale stanowczy, domaga się rewi- |
zji nowej umowy w sprawie Tan-
gieru, niekorzystnej dla Włoch i

i ji. Podniesione przez rząd
hiszpański żądanie zmiany umo-
wy w sprawie Tangieru, stwarza
poważny konflikt na morzu Śród=
ziemnem pomiędzy Anglją i Fran
cją z jednej, a Włochami i Hisz

| stały z kotwie i

 

Gen. Smedley Butler, który przyrzekł, że oczyści Philadelphia, Pa.
od bootleggerów, bandytów i innych mętów społecznych
 

WYBRZEŻA ZACHODNIEJ FRANCJI ZALANE

OLBRZYMIN PRZYPŁYWEM MORSKIM

Wiele okłęłów- rozbitych i rzuconych na brzegi:- Miejsco-
wość kąpielowa Biaritz częściowo zniesiona przez

' morskie fale

BIANTZ, 10 stycznia, - Olbrzy-
mi przypływ morski pędzony za-
chodnio-wschodnimhuraganem-
szalejącym od kilku dni na Oce-
anie Atlantyckim, uderzył z ol-
brzymią siłą w zachodnie wybrze-
że Europy, szczególnie Francji,
zalewając wybrzeża na długiej
przestrzeni, w wielu miejscach na
kilkaset metrów wgłąb lądu, zno-
sząc z wybrzeża wszystko, co na-
potkał na drodze, Uderzające na
wybrzeża olbrzymie masy wód za
sypały wybrzeża piaskiem podnie
sionym przez wiburzone
wód z dna morskiego, Wybrzcia
zachodniej Francji, Anglji i Ir-
landji zasłane są szczątkami roz-
bitych okrętówi mniejszych stat-
ków rybackich, które zerwane zo

i rzucone na wy-
Miejscowości nadbrzeżne

 
brzeże.

bezpieczone przed
morskimi, ,zostały poważnie p-
szkodzone, Miejscowość kąpielo-
wa Biaritz w południowej, Fran-
cji została w części zmyta z po-

 panją z drugiej strony, wierzchni ziemi. Linja kolejowa
 

 
TAMPICO, Mex., 10 stycznia-

Wojska rządu prez. Obregona u-
zyskały znaczne zwycięstwo wy-
pierając wojska _rewolucyjne z
szeregu -strategieznych punktów

ZWYCIĘSTWO FEDERALNYCH WOJSK MEKSY-

* KANSKICH

Zajmują pola naftowe w Tampico - Przygotowania do roz-

strzygającej bitwy w toku

znań do 25 rabunków dokona-
nych w bogatszych domach. Po
przeprowadzeniu ścisłej rewizji-
znaleziono przy  aresztowanym
bandycie biżuterji wartości 2,000

osady rybackie nie za ,

na zachodniem › wybrzeżu Anglii
została zalana przez przypływ
morski i w części zniszczona.

TROCKI WYJECHAŁ NA
2-MIESIECZNA KURACJE

MOSKWA, 10 stycznia. - Z po-
rady lekarzy, Trocki, bolszewicki
komisarz wojny i floty, wziął
dwji miesięczny urlop i wyjechał
na kurację na Krym. Lekarze spo
dziewają się, że łagodny klimat
Krymu przywróci I‘lemu moc
no sie, Komi-
sarjat wojny i floty na czas nie-
obecności. Trockiego" libdzie pod

 

   

 

kierunkiem generała Toehafzew-
skiego. w- ;

nortona

Robotnicy niemieccy przeciw-

ni przedłużeniu dnia

roboczego

DUESSELDORF, 10 styeznia.-
Projekt przemysłowchw niemiec»
kich, by przedłużyć dzień robo-
czy z 8 godzin na 10, spotkał się
z ogólnym sprzeciwem 30,000 ro-
botników niemieckich w samym
Duesseldorfie 1 kilkuset tysięcy
w innych centrach przemyłu, któ
rzy również porzucili pracę.

WZROST PIJARSTWA

W BUFFALO, N. Y., MI-

MO PROHIBICJI

13,181 aresztowanych za pi-

jaństwo o 3,034 więcej

niż w 1923 roku

Stanach Zje-
zagłębia naftowego Tampico. - dolarów. Aresztowany bandyta BUFFALO, 10 stycznia. - Mi-
Wojska rewoltcyjne wobec prze przekonany, że grozi mu kilku» mo obowiązującej
wagi wojsk wycofa- letnic wigzienie. za dokona- i

 

 
ty się bez bitwy. Obydwie strony
czynią energiczne przygotowania
do rozstrzygającej bitwy, która
nastąpi najprawdopodobniej w
najbliższych dwuch tygodniach.
Wojska rządowe na wszystkich

terenach walki górują nad woje
skami rewolucyjnemi liczebnoś-
cią, lepszą dyscypliną i obfitością
materjału -wojennego, _którego
brak odczuwają wojska rewolu-
cyjne.
 

Oficerowie pruscy zostają

zakonnikami

BERLIN, 10 tycznia. - Dwaj
wsławieni odwagą i odważnemi
czynami wojskowemi, wyżsi ofe
cerowie pruscy książę Franz Lo-
wenstein Weilheim Freudenberg
i gen. Reichlin Wałdek, wstąpili
do klasztoru franciszkańskiego i
ostatnio otrzymali święcenia ka-
płańskie według rytuału kościoła
rzymsko-katolickiego.

Samobójstwo osławionego

bandyty
 

BUFFALO, 10 - Mi-
kołaj Poenar, 26 letni Rumun, o-
sławiony w Butfalo i okolicy ban
dyla, ujęty na gorącym uczynki

 

ne zbrodnie, by uniknąć tej kary,
powiesił się na klamce u drzwi

więziennych. Dozorca więzienny
znalazł jeszcze ciepłego trupa ban
dyty, ale wszystkie zabiegi przy-
wrócenia go do życia, pozostały
bez skutku:  

p i, pijaństwo
zamiast się zmniejszać, w wielu
miastach Stanow Zjednotwonych
zwiększyło się stosunkowo znacz-
nie. Według sprawozdania poli-
cji, w mieście Buffalo .w roku
1923 zostało aresztowanych 12,181
osób, o 3,034 więcej,, niżeli w
roku 1922. w

1)

 

Były minister Janicki,

ministrem rolnictwa

iJEST ONZWOLENNIKIEWREFORWY | .

ROLNEJ KORZYSTNEJ DLA LUDU

Powołanie min. Janickiego zapowiada sprawie»

dliwe wykonanie reformy rolnej

(Polska Agencja Telegraficzna)

 

SYTUACJA PRZE

MYSEOWA W ST.

ZJEILQMYŚLNA
CHWILOWA -STAGNACJA

JEST PRZEJŚCIOWA
Pomyślne widoki na dobre

czasy 
WASHINGTORN, 10 stycania. -Urzędowe sprawozdanie federal.nego biura pracy przeprowadzo-ne w 44 stanach Unji wykazuje,że sytuacja przemysłowa w Sta-nach Zjednoczonych należy uwa-żać za pomyślną. Chwilowa stag-nacja we wszystkich _gałęziachprzemysłu dająca się zauważyć wkilku ostatnich tygodniach, szcze-gólnie w przemyśle  włókienni»czym, została spowodowana łago-| dną zimą na większej przestrzeniStanów Zjednoczonych i oblicza-niem inwentarza z końcem stare-go roku.. ększym jest ruch budow,lany, który wykazuje stałą ten-dencję dalszego rozwoju, szcze-gólnie w stanach nadatlantyckich.Z powodu niezwykle ożywionegoruchu budowlanego i wielkich zamówień kolejowych, ruch w przemyśle stalowym utrzyma się natym samym poziomie, co w rokuubiegłym, co jest najlepszą rękoj-mią ożywionej działalności w in-nych gałęziach przemysłu.

Prezydent republiki Palaty-
natu zamordowany

LONDYN, 10 stycznia. Tymcza-sowy prezydent niedawno ogło-szonej republiki Palatynatu ba-warskiego, położonego na lewymbrzegu Renu, został zabity przezbojowców monarchistycznych zaogłoszenie Palatynatu republiką.

WARSZAWA, 10 stycznia. -

premjera Wł. Grabskiego pragnie

z założenia, że lud zadowolony 1

mi. - P. R.)

Obawia się nieporozumień z

 

DZICY INDJANIE
W ARIZONA PODDA-

JA SIĘ CYWILIZACJI
~WASHTNOTON, 107stycznia:+Jeden z najbardziej dzikich szcze-pów indyjskich plemienia Apa-che, opierający się dotychczaswszelkim wpływom cywikzacji iżyjący dotychczas dziko na łonieprzyrody, w górach stanu Arizo-na, dał się namówić do opuszcze«nia swoich górskich pieleszy i za»mieszkać na farmach specjalniedla niego pobudowanych przezdepartament rolnictwa. 

SZWAJCARIA ZAMIERZA PRZEDŁUŻYC TV
DZIEN ROBOCZY a row

Powodem konkurencja przemysłu niemiecki?” z przemy-
słem francuskim

BERNO, 10 stycznia, - Rząd
szwajcarski postanowił
nić dotychczasowe prawo o 48
g tygodniu rob i
wprowadzić na jego miejsce 52
godzinny tydzień roboczy. Nowe
prawo o 52 godzinnym tygodniu
roboczym zostanie oddane 17 lu-
tego do zatwierdzenia pod po-
wszechne głosowanie ludności.

Jeszcze przed _zatwierdzeniem
nowego prawa, rząd pozwolił sta-
lowniom "Fisher Steel Works" w
Schaffhausen na przedłużenie 48
godzinnego tygodnia roboczego
na 52 godzinny, przeciw czemu
robotnicy zaprotestowali, grożąc
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wyjściem na strajk, ale zaniecha-
li swego zamiaru, gdy zostali prze
konani, że przedłużenie tygodnia

i byr go było
fabrykę utrzymać w ruchu.

MROZY W MEKSYKU

MEXIGO CITY, 10 stycznia, -
Niezwykły kaprys przyrody i nie-
spdoziankiklimatyczne, jakie na-
wiedzają tego roku ląd północno
amerykański, spowodowały prze-
wrót w dotychczasowych oblicze-
niach klimatycznych urzędów me
teorologicznych. Skutkiem prze-
sanięcia się punktu zimna w pół-

dniej Syberji bliżej
Europy, spowodowało napływ zi
mnej fali na ocean Spokojny i
zachodnie wybrzeża Stanów Zjed
noczonych, skutkiem czego, wy-
brzeża te jak Kalifornia i Meksyk
cięszące się w porze zimowej ła-
gódnym klimatem, prawie letnim
została zaskoczona gwaitownem
zimnem, Republika Meksyku ni
całej przestrzeni jest pokryta ol.
brzymią masą śniegu, powodując
spadek temperatury do 8 stopni
poniżej. zera. Ludność Meksyku
nie przyzwyczajona do surowego
klimatu, cierpi męczarnie z po-
wodu zimna. W mieście Meksyku
w ciągu 24 godzin zmarło nagle
10 osób z powodu zimna. ¢

 

 

NOWY PREZYDENT BANKU
RZESZY
 

BERLIN, - Reichstag wybrat
prezesem banku Rzeszy dotych-
czasowego komisarza walutowe-
go dra Schachta, Wybór ten ma

 
u

przyznał się, przy ze.

 

 

 

Po wieczomicy wspólnazabawa ..:

  

 

 

 

 

być jeszcze zatwierdzony przez
Rzeszy, --- :

 

 

Były minister rolnictwa w rządzie
Ludowym Moraczewskiego i gablnecie Paderewskiego, Stanisław Ja-
nicki, został powołany z powrotem na ministra rolnictwa.

6 « «

+ (Powołanie byłego mlnistra Janickiego Jest zapowiedzią, że rząd
przeprowadzić reformę rolną bez

stronnie, możliwie z największą korzyścią dla ludu wiejskiego. No-
wy minister rolnictwa jest zwolennikiem reformy rolnej, wychodząc

zamożny jest najlepszą gwarancją
potęgi państwa. Nowy minister jest umiarkowanym konserwatystą
z obozu realistów i w swoich poczynaniach politycznych kieruje
się zawsze i wyłącznie dobrem państwa, a nigdy względami partyjne

;
 

FRANCJA OBAWIA SIĘ PRZYSZŁYCH ZMIAN

POLITYCZNYCH W ANGLJI

przyszłym angielskim rządem
Partji Pracy .

 

PARYŻ, 10 stycznia.-We fran-
cuskich kołach rządowych z wiel-
kiem zaniepokojeniem śledzą
przyjście do władzy w Anglii no-

robotniczy zasadniczo zmieni do-
tychczasową politykę Anglji przy
najmniej zagraniczną.
Zwycięstwo polityczne angiel-

skiej Partji Pracy dodało otuchy
francuskim żywiołom postępo-
wym, które jako glowny argu-
ment agiłacyjny w zbliżającej
się kampanii wyborczej będą
wskazywać na konieczność wy-
brania liberalnego parlamentui
stworzenia postępowego rządu, -
któremu łatwiej będzie się poro-
zumieć z jelskim rządem ro-
botniczym. KW

 

MATKA POWIESIŁA
CZWORO DZIECI

WĄRSZAWA. (Poczta.) -
D9 komisarjatu policji w Rado-
miu zgłosiła się Marja  Doliń-
ska, licząca 32 lata i doniosła,
że w lesie powiesiła czworo dzie-
ci, których nie mogła utrzymać
z powodu nędzy. Przez kilka
tygodni nie miała chleba w do-
mu. Dzieci żyły z lepkiem z ku
kurludzianej mąki. W najskraj.
niejszej nędzy, półobiąkana z
pywodu głodu i rozpaczy udała
się do lasu za wsią Antoniów»
ką, w powiecie Radomskim i
tam powiesiła czworo dzieci,
kyórym lepiej będzie w niebie,
niż na ziemi. Wysłani na miej-

sce wypadku policjanci znaleźli
zimne zwłoki zeiniałych dzieci,

 

ty jak szkielety,

"Tad

KATASTROFALNY PQ. .. *

 

BROOKLYN, 10 stycznia.-Dwie
kobiety z trojgiem dzieci zaskoczo
ne nagle rozszerzającym sig po-
Sign. ma wybuchł z niezna-

powodów w trzypiętrowym
budynku pnr. 847 Pacific maż.
przekonawszy się, że ucieczka z
wewnątrz palącego się, jak pocho
dnia domu, jest niemożliwą, z po
wodu puma schodów bezpieczeń-
stwa i objęcia klatki schodowej
przez płomienie, nie miały odwa-
gi wys oknami przez które
rńwfnuź dpmedzicmly się, języki
ognia i dymu i znal | śmie
w ęłmnieniach. tar Imi

Mężczyzna, który odważył się
wyskoczyć z trzeciego piętra, zo-
stał pochwycony przez strażaków

 "Nr rozpostrzec slatky rato

 

pożarnych, którzy zaledwie zdoła:

 

1

wego rządu Partji Pracy, w prze- |
kondniu, że Tówy mglelekirajd"

Ciała tych ofiar nędzy wygląda- -

ZAR W BROOKLYNIE .
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Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Hyginjusza.
Dzisiaj - Ciepło, pogoda.

Ozeki: 6,557,000.
Przekazy: 6,340,000.

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku

Bobota: Paris z Havro
Odpłyną z New Yorku: -"

 

Piątek: Sama do Kingston
* Munamar do Nasian
Sobota: Majestic do Southampton
* George Washington do Bremy
 Tyrthenia do Queenstown
: Uina do Port Limon
Orca do Bermudy

    ZAWIADOMIENIE

, Reprezentantem 1 reporterem
"Nowego Świata" na stan New
Jersey, na miejsce ob. Wilka,

M. ALBIN

 

jest ob. E.
Chwilowy adres ob. Albina,

do którego prosimy czytelni-
ków ze stanu New Jersey skle
rowywać wszelkie wiadomo-
ści, jost następujący: "Polski
Klub Oświatowy," 225 Court
ul., Newark, N. J., otwarty od
godz. 7 do 8 wiecz. codziennie.

„GDZIE SIĘ SPOTKAMY
W NIEDZIELĘ, 13-60

STYCZNIA 1924 R.?"

Najlepiej na Wieczornicy Pił
#udskiego w Brooklynie, w Domu
Narodowym, 261 Driggs Ave, -
© godz. 7:30 wieczorem.

Niktby nie przypuszczał, że ta-
kiego powszechnego rozgłosu na-
bierze planowana początkowo na
niewielką skalę "Wieczornica ku
erci Marszałka Piłsudskiego". Im
bliżej terminu tej uroczystości, za
interesowanie się nią wzrasta
wprost nieprawdopodobnie.

Przyjaciele pragnąc sobie po-
gwarzyć, przypomnieć młode la-
ta, staro dzieje, rozstają się z za-
pewnientem: "Zobaczymy się na
Wieczornicy Piłsudskiego!" Na-
wet nasi polscy biznesiści z New
Yorku i okolicy korzystają z tej
okoliczności i spotkania z przy-
jaciółi odkładają do przyszłej
niedzieli i na nalogania, kiedy się
powtórnie zobaczymy, odpowia-
dsję: "Najlepiej na Wieczomicy
Piłsudskiego w Brooklynie, w Do
mu Narodowym, 261 Driggs Ave.,

 

 

 

 

Nasz ropor.
ter zadaje
eośziennie
przechod.
niom pyta.
nia, na któ.
ro odpowie.
dtl sę dru.
kowane w
dniu
następnym.

Pytanie:
Jak się sapatrujecie na „BU!

sędziego Forda, dotyczący cenzury
książek?

 

Miejsce:
Restauracja Domu Narodowego,

przy St. Marks PL, New York
City.

Odpowiedzi:
Eward Lipka, klerk, 450 West

61 ulica, New York City. - We-
dług mego zdania „bil! sędziego
Forda, dotyczący cenzury książek
1 podręczników z dziedziny hygje-
ny i modycyny jest szkodliwy dla
całogo społeczeństwa w Ameryce.
W zupełności podzielam zdanie

obywateli z New Yorku 1 okolic,
którzy zorganizowali zebranie pro-
tostacyjne przeciw wspomniunemu
bow!". Ograniczenie w druko-
waniu i sprzedawaniu książek na-
ukowych byłoby tylko krokiem do
clemnoty i in wśród wol
nego dotychczas ludu St Zj. Am.
PA. Coe
Franciszek Przymanowski, ma-

larz pokojowy, 1817 Ave. A, New
York City. - Jak słyszę od ludzi
światłych i trzeźwo patrzących na
ustrój państwowy w Ameryce, to
bill p. Forda nigdy
nym być nie może.
Mamy przykład najlepszy, co

się stało z prokibleją. Gdy coś fest
zabronione, wówczas spekulanci ro
bią majątki, m człowiek przeciętny

ich ofiarą.
Nauki nikt ograniczać niema

prawa. Czyż p. Ford chce i#6 w
ślady Rosji?k k +

 
   

Anicle sawitarjuszka,
Bollevue, New York City. - Pra-
ca moja nie pozwala wielce na sty-
kanie się z ludźmi poza murami
szpitala, w którym pracuję. Wiem
jednak tylko to, że od kilku dni
panuje między lekarzami, felcze-
rami i praktykantami aptecznemi
ogromne wrzenie, Wszyscy ci lu-
dzie są oburzeni do żywogo na
„nierozurmny" blll sędziego Forda,
dążący do zaprowadzenia cenzury
książek, Taklego rozporządzenia w
wolnej i niepodległej republice St.
Zj. nigdy nie było i mam nadzie-
Jo, te nie będzie jefeli cało społe-
czeństwo weśmie się ostro do pra-
cy i wnlesie protest do Kongresu.   o godz. 7:30

Jednem słowem wszyscy Pola-
ey w New Yorku 1 okolicy wy-
bierają się na wieczornieę, co mo-
że poświadczyć wiersz niżej po-
dany:

Juk Komitet Piteudeklego
Ratno się zaczyna,
Więc na Btysenia traynastego
Anie „in gremi©" do Brooklyna,
W Domu Polskim na Drigge Ave,
Będzie feta tam nie mi
Aby poprzeć dobrą sprawą,
Więc Polonja rwie tam cała.
Tam każdego zobaczycie,
Komu mite imię Tego.

  

1 „Gzaleńców" zobaczyc
Których stawa w wiek nie skona,
Go Ojczyznie nieśli życie,
(Pod batutą Sławka Hrona)%
Niespodzianek, co niemiara,
Cny Komitet przygotuje.
Nawet polska, stara wiara,
Na te wety się szykuje,
Ja też, chociaż nie ciekawy,
(Mnie ciekawość się nie ima),
Din popareia dobrej. sprawy,
Jadę także do Brooklyna.

  

 
ZNIWO ŚMIERCI

Od 1go stycznia do
zmarło w New Yorku
Pod. kołami tamochodu

18
0d kul i noty

8Od wódki
11   

TVlecznnk Oddz. „Potęga"
Zw. Soc. Pol.

W sobotę, dnia Ogo lutego Oddział
„Potęga" nr. 34, Zw. Soc. Pol. urzą›
dsa wieczorek połączony z loterją
fantową.

Przygrywać będzie doborowa orkie-
stre. - Ubawiele się doskonale. -
"Przygotujcie się wszyscy na ten dzień.

- Komitet dołoty wszelkich starań,
aby publiczność ubawiła się dobrze.
 

PAMIĘTAJCIE o Wieczornicy
Piłsudskiego, która się odbędzie
w dniu 13 stycznia, rb., w Domu

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam, iż roct-
ne posiedzenie oddz. No. 1 P, R. K.
Ch. odbędzie sig w plate, dnin 1go
stycznia 1924 roku, w sali: zwylłych
posiedzeń w Domu Narodowym.
Branown Towarzysze i Towarzy-

saki, wzywam Wss/ abyście wszyscy
byli cbecni, ponieważ jest dużo waż.
nych spraw do załatwienia. mięczy
Inneml wybór nowego zarzędu na rok
bieżący, jak również, by żaden cało-
nek nie zalegał z opłatą, ale by
wiścił -wszelkie _zaległości -starego
roku, ułatwiając pracę. sekretwrzowi
finansowemu i sobie, pracą: regular.
nie, co miesiąc.
Apeluję do Was, Szanowni Towa-

rsysze i Towarzyszki, abyście z po-
czątkiem nowego roku Teplej zaczęli
pracować dla dobra naszej organiza-
ell, przysparzając jej nowych człon-
ków i niech każdy przyprowadzi na
najbliższe posiedzenie choć po jednym
kandydacie nw członka naszego od-
dziełu. A więc, Si  

 

ergicznie do pracy,
i w tym roku weźmy sobie za cel po-
dwoić nasze szeregi.

J. Kuś, sekr. fin.

 

Nie zapominajcie o Funda-

szu Im, Piłsudskiego!

I " z

"NOWY ŚWIAT! PIĄTEK, 11 STYCZNIA (FRIDAY, JANUARY 11) 1924

    
l'”. )

Pogryziona przez szczura,

   

Adela Quattrocchi z New Yorku, którą napadł szczur i zadał

 

ktami 13 ran na całem ciele

Spiącą w kolebce Adelę Qua-
trocei, 4 miesiące, zaatakował pm?

czas snu szczur, który odgryzł jej

palec i zadał 18 innych ran na

ciele, Miało to miejsce w domu

pn. 321 East 14 ulicy o godz. 4e)

rano, gdy rodzice dziecka spall.

Na krzyk niemowlęcia przebudzi-

łu się matka | widząc rany na

ciele maleństwa, wspólnie z mę-

żem zabrała je do szpitala Belle-

vue, Tam lekarze zastosowali an-,

| rany zalapisowali, -

Dzięki natychmiastowemu ratun-

kowi, dziecię żyć będzie, Gdy ma-

leńka Adelcia dorośnie, będzie

miała namacalną pamiątkę z po

wyższego wypadku. Tą pamiątką

będzie brak środkowego palca u
prawej ręki,

: Z TEK! REPORTERA

 

Tow. Alojzego ma dzisiaj po-

siedzenie. Początek o godz. 8-ej

wiecz. w Domu Narodowym przy

St, Marks Pl. Obecność członków

pożądana.

«Tow. Marji Konopnickiej odbę-

dzie w piątek, o godz. &mej wie-

czorem w Domu Narodowym, po-

siedzenie miesięczne.
 

Posiedzenie miesięczne Tow.

Im. Słaszyca odbędzie się w pig-

tek w Domu Narodowym o godz.

Bej wiecz. Jaknajwiększa ilość

członków pożądana.

Pamiętajcie, że w sobotę odbę-

dzie się Bal Tow. "Bukiet Mo-

dzieży z Bronx, w Domu Naro-

dowym przy Courtlandt Ave, Do-

borowa muzyka, liczne nlespo-

dzianki i możność ubawienia się

do woli, winny przyczynć się do

powodzenia.

 

Tow. "Wolna Polska" ma dzi.

siaj t. j. w piątek posiedzenie mie-

sięczne. Początek o godzinie Bej

wiecz. w Domu Narodowym. Ze

względu na ważne sprawy, obec-

ność członków konieczna.

James Rellis, lat 27, woźnica,

zam. pnr. 840 - 2 Ave., jechał wo

zem ciężarowym po Ave. C i skrę

cał na 14 ulicę. Wtem zatrąbił

przejeźdzający obok samochód.

Konie przestraszyły się i ponic-

sty, a Rellis straciwszy równowa

ge spadt z sledzenia pod kola wo-

zu. Koła, które przeszły po ciele

nieszczęśliwego człowieka, pola-

mały mu żebra i nogi. Rellis

wśród ciężkich cierpień zmarł w

drodze do szpitala.
 

Po krótkich poszukiwaniach po

Ncjanci aresztowali jednego z u-

czestników napadu bandyckiego

na sklep spożywczy pnr. 921 Sou-

thern Boulevard, - nazwiskiem
 Hugh Davis, lat 19, zam, w domu
 
 

siadanego luxomośilu.

Baczność Automobiliści

Jeden z naszych czytelników p54“ projekt założe-

nia klubu automobilistów polskich.

Aby pomóc w tej pracy pragniemy sporządzić

listę tych, którzy posiadają automobile i w tym celu

prosimy o nadesłanie nam adresu z podaniem nazwy po-

Wystarczy pocztówka.

 

tej prośbie.

 

Mamy indii-ię, że żaden z czytelników nie odmówi

   

pur, 256 East 134 ulicy. Gdy Da-
visa pytano dlaczego uczestniczył
w napadzie, odrzekł, że zmusił go
do tego brak pracy i pieniędzy na
utrzymanie. Na ślad organizato-
rów napadu jeszcze nie natrafio-
no.
 

W domu pn. 187 St. Nicolas Ave
znaleziono bez życia 50 letnią Ma
rję Panak, Zmarłą zabrano do ko
stnicy szpitala Harlem. Przyczy-
na śmierci - starość i astma,

Baczność Kloakmakrzy!

Zgromadzenio Ruskich i Polskich
(th1 Kloakmakrow, .odbe-
piatek dnia 11go styernia,
R10 wieczorem w Domu
815 East 10ta ulica.

Na porsathku wane spra-
wy do a dla tegoż obo-
wiązkigm każdego członka jest przy»
być ną zgromadzenie.

 

Sekretara,

Bal Mnkowy „Echa"

- Echo!
- Echitei!
Któż o nich nie słyszał. Kto nie

zna lub nie wie o ich źmudnej,
lecz wytrwałej pracy, którą pro-
wadzy od szeregu lat i walczą z
przeciwnościami, aby śpiew pol-
ski - śpiew ojczysty jaknajbar-
dziej udoskonalić i rozpowszech
nić między rodakami na obczyź
nie.
Kto był na koncercie jubileu-

szowym "Echa", ten miał może
ność przekonania się naocznie,-
namacalnie o działalności tego
chóru.,
Doskonale wyćwiczone głosy

śpiewaków, chęć ich do pracy i
sprężysta ręka dyrygenta dokazy
wały cudów, które w postaci pie
śni potężnej, polskiej porywały
wszystkich znajdujących się na
sali,
Po koncercie nastąpiła zabawa

taneczna. Bawiono się. Tańczono
i weselono dowoli. Na sali pano-
wała miła i serdeczna atmosfera.
Każdy był zadowolony. Nawet
najwybredniejsi i złośliwi, zosta«
1 tak olśnieni porządkiem 1 pra-
cą komitetu, że ze skruchą przy.
znali, iż nigdy tak świetnie wie-
czory nie spędzili.
To samo towarzystwo, które po

trafiło sobie zjednać 1 "niewier-
nych" Tomaszów, urządza w dniu
26 stycznia r. b, w Domu Naro-
dowym przy St. Marks PL., Wielki
BAL MASKOWY. Komitet zaba-
wowy postarał się już o 20 wspa-
niałych nagród wartości 400 do-
Iarów, które będą rozdane za naj-
piękniejsze i najkomiczniejsze ko
stjumy.
Do tańców będzie przygrywać

znakomita orkiestra p. Zimnocha,
którą znają tak starzy, jak i mło-
dzi. "

Szereg "niespodzianek Echa"-
które przygotowano na bal po-

 

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA

Kitka minut przed dziewiątą.
Do restauracji Domu Narodo-

wego zaglądają członkinie Ligi
Kobiet,
Zimno.
Po chwili ostrożnie otwierają

się drzwi.
Wchodzi matka z małem dziec-

kiem na ramieniu.
Dziecko zaspane i zaniepokojo-

ne. Po nich przychodzi obywa-
telka Tuliszewska. Zg rękę pro-
wadzi ładnego, bladego chłopczy-
ka kalekę.
Obywatel Florjanczyk z Fila-

deltji rozgląda się po rysie] pięk
i ;

nie sall

   

  

 

Olbrzymia Wyprzedaż

 

 

 

PŁASZCZEiUBRANIA |

Hart's, Schatfner's, Mars'a 1 In-
nych przy 5 ave, oraz rólnych
"Standard"
wiek noszone, jednak lepsze
tanio nowe ubiory ... od

„KnShins 1

gate Yer1004
Czysta wełna, Dobry gatunek -i WYŻEJ

Oośkol.

 

 

 

tyes DAY CLOTHING C0, %s

77 SIODMA AVENUE
   i

Domu Narodowego. Ładniej niż
w Filadel{Ji.
Z Newarku przyjechał starszy,

dwunastoletni chłopak. Krzywy.
Była i panienka trzynastolet-

nia, Tak smutno jej z oczu pa-
trzyło. Odczuwała bardzo głębo-
ko swoje kalectwo. Młodsze dzie-
ci były niespokojne i płakały.-
Starsze dzieci pełne nadziei i cie-
kawości,
Doktor Lorenz. ..
Boże! Gdyby tak... Oczy wpa-

trzone w światek własnych ma-
rzeń widziały dużo słońca, Zdro-
we nogi! Nie będą więcej na nich
patrzeć z politowaniem!?

Ten pan z długą, Siwg brodą. ..
"A może napijesz sig kawy?"-

przerywa marzenia głos kobiecy.
Członkini Ligi Kobjet, prawdzie

wa siostra młosierdzia chodzi od
jednego dziecka do drugiego, na-
mawia je do picia kawy, podsuwa
ciastka, rozmawia z rodzicami, po
ciesza. ..

Gwarno w Domu Narodowym.
Samochód zajechał,
Wszyscy wyszli na ulicę.
Fotograf "Nowego Świata" po-

prosił ich, aby się zatrzymali na
chwilkę. Zrobiono zdjęcie, wpa-
kowano całe towarzystwo do sa-
mochodów 1. ..
Dowiedziałem się później, że

doktor Lorenz, po zbadaniu dzie-
ci oświadczył, iż jedno dziecko
wyzdrowieje przez masaże, jedno
poddane będzie operacji.

Na ulicy dwadzieścia osób przy
patrywało się grupie polskich ka-
lek

 

„Do jednej z pań przystąpił przy
stojnie odziany mężczyzna i wrę-
czył jej trzy dolary. Nazwiska nie
podał. Gdymu pani Czerwińska
z Ligi Kobiet podziękowała... o-
tart zy, które clurkiem ciekły po
policzkach.

Szepngl, szlochając, po angiel-
sku: "Moja córeczka umarła..."

...1 oddalił się smutnym kro-
kiem,

 

 

Olbrzymi poźar
 

Sześciu strażaków zostało za-
czadzonych, gdy gasili ogień ja-
ki wybuch w domu pr. 156 -
160 East 126 ulicy, w którym się
mieściła fabryka trumien.
Około 35 rodzin wybiegło z są-

siednich domów w panice, gdy
gryzacy dym przedostawał się z
ulicy do ich mieszkań i przeszło
300 osób wyszło na ulicę z kine-
matografu, jdującego się na

E. Tube stale

 

Maskarada chóru „Polonia"

Dziwią się niektórzy, czemu to
przypisać, że chór "Polonia" w
New Yorku w tych kilku latach
swego istnienia zdobył sobie taką
popularność i dzisiaj choć to mo-
26 najmłodszy zespół śpiewaczy,
jednak bezwątpienia najlepszy w
głosach 1 najliczniejszy w liczbie
członków: jest krótka na to od-
powiedź. W chórze tym przewa»
żają ponienki, każda posiada do-
bry głos i jest muzykalną i za»
miłowana w śpiewie. Panowie zaś
choć w mniejszej liczbie - do-
skonale harmonizują się ze swe-
mi koleżankami i nic w tem dziw»
nego. Pilne uczęszczanie na pró-
by, staranność w opracowaniu 1
wykonaniu pieśni wybiły ten
chór na czołowe stanowisko w
New Yorku.

Od ostatniego koncertu towa-
rzystwa w październiku, z. r. wstą
piło w szeregi towarzystwa 18 no
wych członkin, a towarzystwo w
tak licznym i dobranym zespole,
z Jatwością może się porwać na
trudniejszą i większą operetkę, -
mając po temu odpowiednie siły
1 głosy, Prezes tow. p. J, Przy-
godzki dzielnie pilnuje rozwoju
towarzystwa i Jemu to w głównej
mierze należy się uznanie, że 30
uroczych, filutnie zalotnych "Po-
lonistek" przebranych za grupy
marynarzy, otrzymało ogólną na-
grodę na sylwestrowej maskara-
dzie Kościuszkowskiej. Jest to do
piero przedsmak tego, co chór Po
lonta przygotowuje na swoją do-
roczną maskaradę, która odbędzie
się w sobotę dnia 12 stycznia, br.
w Domu Narodowym w New Yor
ku) Zabawy te należą do najlep-
szych i najwyborniejszych w se-
zdnie karnawałowym ;nastrój na
nich wspaniały, kostjumy prze.
pyszne, maski zwykle najpiękniej

 

sze, doborowe towarzystwo, a
wszystko to dlatego, że gromadzi
się tam przeważnie młodzież, Cen-
ne nagrody kuszą już dzisłaj mas-
kujących się, dwie zaś naprze›

mian muzyki przygrywać będą go
ściom do tańca.

PANIE! PRZEFARBUJCIE

JE NA NOWE ZA 156

Nadajele nowy kolor wszystkim
znoszonym, staro wyglądającym

ubraniom i draperjom

Diamond Dyes

Nie sastanawlafcio sig, xypotrafi.
cio pofazbować lub null-ulala! z po
wodzeniem, ponieważ doskonały wy.
nik farbowania w domu za
„Diamond 13:11; fest zagwarantowe«
ny, nawet nigdy przedtem nie
Tarbowalyście, wsam-.n", do
nabycia w aptece. Sposób użycia a
każdą paczką.

 

-_

Citizens Savings Bank

ndp Bewry 1 Canal Street
Trostysi ogłosi: kwartal.
na dywidendę według raty

Cztery Procent

   

Otwarty od 9 rano do 3 popstudntu,
W soboty od 9 rano do 1 popołudniu,
Również w poniesziatki wieczorami

61.
   

 
[SZCZĘŚLIWEGO NOVQEGO ROKU WSZYSTKIMczy -,

 

UnitedStatesSavings Bank
newiny po

, POLSKU Madison Ave. Cor. 58th St. "Wygo
Użyjelo pory świątecznej do zapownienia sobyNowego Roku, przez oszczędzanie z ›Waszych$ e;-Sum“ %... sumy czy mało, składajcie
amiętajcie, że United States Sa Bank aszymhoo przyjacielem i chciałby * %

ZNEGO PI ARTALNIE*

*

Obrarts o10ZALICZAMY KW,W poniedziałki wieczorem od 7 do84 Na w maniku

Me, dostego 1
zarobków - cy będzie.

BEGULARNIE.

am służyć,

w sobotę od 10 do 12.
r.

 
 rogu 125 ulicy, słysząc dzwonki

i syreny strażaków. Dzięki przy-
tomności umysłu kierownika tea-
tru, obeszło się bez paniki i rgub-
nych skutków.
Komunikacja tramwajowa i śa

mochodowa została przerwana z
powodu ognia na Lexington Ave.
i 8 Ave., oraz 125 ulicy na prze-
ciąg dwuch godzin,

Straty spowodowane pożarem
przekraczają sumę stu tysięcy do-
larów. Przyczyna ognia niewiado
ma.
  

„NA sieLANCE"
„PASKARKA"

Czy lubicie muzykę do
tace, weroly 1   

  

   

      

 

   

ną? Wigo nle omiems«
kajelo Ot
rekord nagrany przez
Bagdyńskiego, -najlep-
mego polskiego harmo- (W
misię w tym kraju. -
Udajcie się do sprze-
dawcy Cotumbla i kupe
cie go

Lela
Tie

_runoament wAszw

  Procent za kwartki kończą
Cy się 31-50 grudnia, 1923,
Do stopie "

arty złożone do dnia 12
od

    
4

Robert D. Andrews, -OtwartPresident.

wasrven oszrgpno

MEXRoroutraNSavincs Bang

A'

w poniedziałki
cały dzień do wiecz,

Przyjmujemy konu z[ Zapiszcie się do naszego 19% Klubu Uwiazdkowego,

PRZYSZLEJ NIEZALEANOŚCI pRzez«ci w o otcUyWipf) CSzergpnotciowyi

\Cor Seventh Street.
rocznie od wszystkich sum .

do 85,000 został uch.
wrołacony

03 $5
walony 1 będzie
18-50 stycznia,

 

 towarzystw

 

 

BROADWAY PRZY

według

cent od Igo

Życzenie nie przyniesie skutku. - Praca
ności, jest trwoni jOtwórzcie bankowe kanalouamwoanWalarnie, zapewniając sobie przyszłą Satystakcję,

The Lincoln Savings Bank

117ta Dywidenda będzie wpisywana
raty 42 procentDeporyta złożone teraz i do 12go stycznia, wły

* stycznia

bez oszczęd-

cie do ni -
Niezsietnodé 1Svesgicte

of Bro
BOERUM STREqu'k'yn

1go stycznia 1924
el

łącznie, pobleraćost ad będą pro-

 

l_npigxcie się do naszego Klubu Gwiazdkowego i miejciepieniądz na przyszłe fwięh, przez systematyczne skła-
- danie oszczędności

Schowki ogniotrwałe będą gotowe około Igo lutego 1924

    
 

; SPRAWY BANKOWE ZALATWIANE Pom wyższy są rzeczywiście czemś, co - CZTĄ
Narodowym przy Driggs Ave,- „NOWY ŚWIAT". zdumia i zachwyca każdego. szmwĘ-nśsęamyhn- do wszystkich części świata
Brooklynie. - Początek balu o godz. 8ej wiecz, Zasoby przeszło na 57,000,000

TOW. SPIEWU

.0LOUK®

®  

 

askarade i Bal
 

  

19-23 St. Marks Place
w New Yorku

W DOMU NARODOWYM |WSOBOTE 12 STYCZNLA
POCZATEK 0 GODZINIE
EJ WIECZOREM

wartości $300 - Bilet $1.00

Bal do rana

   

Wspnniała orkiestra- Nagrody

 

 



 

fv f .Kg.; ?
NOWY ŚWIAT, PIĄTEK, 11 STYG
 

Wiadomości z New Jersey|
  

na sali Sokoła,PRZEDSTAWIENIE
stawieniu B A LMuzyka doborowa. pierwszyCały  

 
dochód na prowadzenie odczytów. Spodziewamy się,bawie postępowych, którzy zasilą nasze fundusze na oRodacy z Placówek oświatowych sąsiednich miast są spodziewani

Polski Uniwersytet Ludowy w Hanlsffn, N. J.

W SOBOTĘ, DNIA lz-goSTYCZNIA 1924 R.
215 Cleveland Ave., Harrison, N. J.

TEATRALNE 1 BAL
Odegrane będą rzeczyjeszcze nie grane w Ameryce :

„HONOR DOMU BROCHES i S-ka" Konflikt w 2 odsł. i

,, PASOWA SUKNIA" Groteska w 1 odsłonie »
Początek przedstawienia punktualnie o TeJ wieczorem, n po przed

- Cena biletu 35 centów
raz sprowadzona do Harrison

na  

 

  
 

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy

Obywatele: Już teraz zapamiętaj»
tie robie datę, 26go stycznia.

Przedstawienie amatorskie i bal na
P. U. 1.7 w Domu Ludowym, 17
Brunewick ave., JerseyCity.
Dwie korzyści przy jednej okazji.

Sposobność doskonałej zabawy
w roku zeszłym) i przyczynienie się
@o rozwofu tak ważnej placówki o-
światowej, ja. P. U. L. (26)

   

 
Polali Uniwersytet Ludovy

578 Jersey ave.
W niedzielę, dnia 13go stycznia o

godz. Gej wieczorem odbędzie się od-
czyt ob. F. Śmiertko, p. t.: „Podróż
przez Centralną Azję".

P. U. L. chcąc w swoich odczytach
dać jaknojwiększą rozmaitość tema-
tow u prelegentów, poprosił jednego
z swoich członków, ob. F. Smiertko z
Jersey City, o wygłoszenie odczytu.
Ob. Smiertko, jako wojenny jeniec
rosyjski przejechał całą Rosję, Tur-
kestan, Mongolię i przez Chiny i Ja-
pomję przybył do Ameryki. Mongolja
Jest krajem, przez który zaledwie kil-
ku podróżników przejechało, krajem,
który jest prawie nieznany. Odczyt
powyższydaje wyjątkową sposobność
dowiedzeniu się ciekawych szczegółów
o tym niedostęp i dzikim kraju.
WSTĘP wor.

Kierowniczka:

  

M. Ostrowska.
(19)

PASSAIC

Polski Uniwersytet Ludowy

Dwonasty z rzędu wykład P. U. L.
odbędzie się ISgo bm. w niedzielę, w
Domu Ludowym Polskim przy. Mon-
roe ul. Wykładać będzie stały prele-
gent ob. G. H. Liwacz,' Interesujący
temat wykładu o pochodzeniu zwie›
vząt (dalszy ciąg z przyrody), jak
następuje: „Typ I, klasa II o ptakach
i podział tych na rzędy".
UWAGA: - Z powodu, iż sala D.

L. jest Igo bm, wieczór zajęta, wy-
kład P. U. L. odbędzie się o godzinie
dej po południu. Wszystkich stałych

oraz gości uprasza się o
ponktualne przybycie, o godz. 3ej po
południu.

 

 

K. Oign, \der.
(1 12, 13)

 

Z koncertu chéru Jana Galla

i kapeli Sokoła
 

Komitet powyższych kulturalnych
towarzystw, tą drogą przez łamy
Nowego Świata", składa serdeczne
zięki tym wszystkim, którzy się w

jakikolwiek sporób przyczynili - lub
brali bezpośredni -udział w naszym
koncercie, odbytem w dniu 30go gru-
dnia, ubiegłego roku w Domu Ludo-
wym przy Monroe St.

Dziękujemy wykonawcom poszcze-
gólnych ponktów koncertowych, jak
chérom: Chopina, Symfonii z Brook:
lyna, Kazimierza z Elizabeth, oraz
Latni z
Panom Okulsktm ślemy gorące dzię

ki za tak cudne urozmaicenie nasze-
go wieczoru, czy to grą na pianie solo
lub grą na dwie pary rąk, jak rów.
niez za preccudnie odfpiewany kwar-

 

nn.,» niemniej gorąco Wziękujemy
paniom Sorkowskiej i p. Horner za
wykonanie kilku pieśni sołę przez p.
Sorkowską przy skomp. p. Harner.
Należy się tek uznanie i pp. d-

zygentom orkiestry i chórów p.
chalakiema i p. Edwardowi Sennert
za tak staranne przygotowanie swych

 

Minlafesem sawiadamiam Stanowns
Polonię w Paterson, Newarku 1 oko-

, ke kancelarię przeprowadziiem
z 1 obecnie urzęduje w
Jersey City, pr. 2867 Mudton BIv

Dr. Leon Banach

   
Telefon, Waverty (21

Józe

 

wyty MajereLokarz Wojek Polskich
we:

14 Belmont Ave.
Nowark, N. 4.

ad 1 do wiece:
W niedzieię od 18 do 13 raze,
 

 

Tel. Montgomery 1160

L Y N C H

KWIACIARZ
ŻYWE 1 SZTUCZNE KWIATY,

BUKIETY 1 WIERCE NA
WSZELKIE OKAZJE

348 GROVE STREET,
Jersey City, N. J.

 

  

go występu.
Wreszcie -dziękujemy -szanownym

gościom, którzy nas tak licznie po-
parli - dając nam przetorznchętę do
dalsze) pracy nad krzewieniem kul.
tury polskiej wśród swoich i Ame. |
rykanów.

! muzykantów i śpiewaków do rzekome

 

Za komitet:
Jan Jackowski,

1.3%onroe St., Pasnie, X. J.

Do członków Polsko-Amery-
kańskiego Klubu Repu-

błikqńilfifzo

Obywatele!
Posiedzenie miesięczne -odbę-

dzie się w piątek, dnia 11-go sty-
cznia, 1924 roku na sali ob. Ma-
ciąga, 40 - 3 ulica. Posiedzenie
to jest nader ważne i odwlekać
go nie wolno. Delegaci, którzy
byli na konferencji w New Yor-
ku Ogo stydznia zdadzą sprawo-
zdanie, co nam czynić potrzeba
w sprawie ograniczenia imigracji
z Polski do Stanów Zjednocze-
nych. Obywatele, stawcie się
wszyscy na posiedzenie wyżej wy
mienionego Klubu, o godzinie Sej
wieczór punktualnie,
zem nrogli wysłać rezolucję (czy-
li protest) przeciw bilowi pana
Johnsona na ręce naszego kon-
gresmana z Passaic. Proszeni są

| również obywatele o odnowienie
kart klubowych na rok 1924, -
gdyż w tej sprawie pocztówki wię

yłane nie będą.
W, Wiechnieki, sekr.

 

 

  

» z...
Zawiadomienie

Posiedzenie administracyjne, a
zarazem i roczne, oddziału im.
Ossowskiego Związku Socjalistów
Polskich, odbędzie się w niedzie-
ię, dnia 13go stycznia, o godzinie
10ej rano w Domu Ludowym Pol-
skim przy Monroe ulicy.
Szanowni Towarzysze robotni-

cy! Przyjdźcie wszyscy na to po-
siedzenie, gdyż jest wiele waże
nych spraw do rozpatrzenia.
Każdy członek winien się stawić

stanowczo!
O punktualne przybycie upra-

sza
F. Tabor,

Wiec Klubu Demokra-
tycznego

organizator

Na zebraniu nadzwyczajnem Klu-
bu Demokratycznego, Sgo stycznia
uchwalono wysłać rezolucję przeciw
bilowi H. R. 101, kongresmana John-
son'a, który domaga się o@raniczeni-
czenia kwoty z 3 procent na 2 pro-
cent i obliczania kwoty na podsta»
wie kwoty z roku 1890, ponieważ bill
ten jest niesprawiedliwym dla Pola-
ków. Do ułożenia rezolucji zostali wy
brani Albin Dambrowski, -Andrzej
Palach ( Sebustjan Serafin, Rezolu-
cje mają być wysłane do senatora
Edwardsa, senatora Edga i kongre-
smana Segera.

Uchwalono także na żebraniu zwo-
łać WIEC w tej sprawie i także wy-
słać podobną rezolucję od calej Polo-
njt x Passaic i okolicy. Wiec ten od-
będzie się w miedzielę, dnia 1990 sty»
cznia, o godzinie Tej u emw sa-
Ii ob. Maciąga, 44-3cia ulica.
Na wiec ten zaproszony jest każdy

Polak, który dba o sprawiedliwość

  

| dla Polaków, bez różnicy na zapatry-
| wania. polityczne.
|_ Na wiecu przemawiać będzie przed›
Wstawiciel „Nowego Świata" ob. Yol

| Obwnele, stawcie się gromadnie
| na wiec
| Piotr Kurdziel, sekr

NEWARK

Kampanja Sokołów
Gniazda 17-go

(Nadesłane)
Sokoł Polski Gn. 17.1 w Newarku,
J., z dniem Igo stycznia 1924 ro-

ku rozpoczyna kampanję ezłonkow.
ską w celu powiększenia liczby pra-
cownikow na polu narodowem.
Opracowana przez Wydział nowa

ustawa Kasy Chorych, którą w stresz
czeniu podniemy, zabezpiecza każde-
go, który wstąpi w szeregi nasze
na wypadek choroby lub śmierci
Z dniem Jgo stycznia br. opłata

miesięczna wynosić będzie od człon-
ka Soe miesięcznie, za którą to su-
mę członkowi knsa chorych wypła-
cn będzie po 7 dolnrów tygodniowo
od sumy 100 dol., następne tygodnie
po 4 dol. od sumy 50 dol., i po 2 dol.
od sumy $50.00, czyli zapomoga wy›

| nosić będzie $200,
| W razie śmierci członka, kasa cho-
' tych wpinci spadkobiercy (żonie lub
dzieciom) 150 dolarów bez żadnych
specjalnych dopłat od. człon
Kusn chorych Gn. 17go przyjmuje

nowych członków na posiedzeniach
miesięcznych w każdą drugą środę
miesiąca. Następno posiedzenie odbę-
dzie sig dnia Ogo stycznia, w domu
własnym, 121 Belmont Ave. - Kan-
dydaci przyjmowani będą od lat 18tu
do 35ciu. Witepne wynoslé będzie od
Int 18 do 30 1 dolara, od 30 do 35
2 dolary.
W mienią Wydziału Gniazda u-

praszamy tych wszystkich, którzy
nie należą do żadnego towarzystwa,

ykorzysta!i tę sporobność i za-
pisali się na członków kasy chorych
gdyż niema chyba lepszych waru
ków - za tak niską opłatę pobierać
tak wysoką tapomogę w razie choro-
byi pośmiertne. - Przeto, kto ma ży
czenie wstąpić w poczet naszych człon
ków, proszoby jest o przybycie na
przyszłe posiedzenie.

Za Wydział Gn. 17go Z. S. P.
J. 9B, mm,/raw.mkr

WV. S. Koperski, prezes.

   

  
  

Popularny Odczyt

We wtorek, dnia 1ógo stycznia, o
godzinie Bej wieczorem w Polskim
Klubie Oéwintowym, 255 Court St.,
odbędzie się popularny odczyt.

Prelegent inżynier M. Krajewski
z New Yorka wygłosi swój odczyt na
temat: „Kolej jednoszynowa, jej za-
stosowanie techniczne i podstawy na-
ukowe",
Wstęp walny dla wszystkich.

Komisję Oświato
R. A. Borkowski.

 

 

Nowe przedsiębiorstwo

4 Dowiadujemy się, że w tych
dniach zawiązała się spółka real-
nościowa w skład której wcho-
du maxw-ogólnie ob. Stanisław

, ob. Stanisław J. Wilk

H Farley. W niedalekiej
e otwarte biu-

ku. interesantów, Wy-
służonym żołnierzom, życzymy
sukcesu.

 

  

  

HARRISON
 

Zmarł na atak sercowy

 

Wczoraj odbył się pogrzeb śp.
Edmunda Pochwińskiego, lat 42,

| który zmarł nagle w m domu,
w poniedziałek na udar serca. -
Wezwany dr. Kummel nie mógł
przywrócić Pochwińskiego do ży-
cia. |

   

Pamiętajcie o Funduszu

im, Piłsudskiego  

 

  

'I(u]m\mk

 

dat sądu -marszałkowskiego w
sprawie ych mu zarzutów
biorąc za podstawą notatkę w "Na
przedzie" z kwietnia,

Sąd, złożonyz superarbitra sen.
St, Nowodworskiego i arbitrów
sen. Banaszaka i Bielawskiego, -
przy udziale sen, tow. L.
skiego, jako przedstawiciela inte-
resu: publicznego _(prokuratora)

wydał wczoraj wyrok nastę-
pujący

"Sqd honorowy nie uznaje
postawionych senatorowi Lud-
wikowi Hammmerlingowi
tów - W TEJ MIERZE, w ja-
kiej zostałypotwierdzone prze-
prowadzonem :postępowaniem
dowcdowem, tudzież w związ›
ku z okolicznościami, jakie to-
warzyszyły dokonaniu przez p
Hammerlinga zarzuconych mi
czynów - za dostatecznie uza-
sadniające uważanie p. Ham
merlinga za człowieka czei po-
zbawionego."
Wyrok ten „Robotnik" komen

tuje

 

"Wyrok ten, napisanypo pol
sku -bardzo -licho, wykrętny
pod: względem sformułowania
prawnego, z widocznem zresze
tą dążeniemdo złagodzenia wi-
ny -- jest mimo to zabójczy
dla p. senatora Hammerlinga
Stwierdza bowiem, że p. Ham
mierling popełni) zarzucone mu
czyny i ze sąd czyny te potę-
pia, chociaż nie idze tak dale
ko, aby bezwzględnie odsądzić
p. Hammerlinga od czci. Sąd
nie powiedział pozytywnie, ze
p. Hammerling .jest człowie›
kiem honoru; orzek} l)Iko ne-

gatywnie. ze zarzuty nie są do-

stateczne, aby go czci

wić.
Mimo to wyrok jest zupełnie

"dostateczny", aby "Piast" za-

żądał od p. Hammerlinga zło-

żenia mandata."

Cay p. senator Lejzor Lowis

Hammerling |mandat duzy) do-
lychczas nie mamy wiad

   

  

warszawski, pisze: ]
nator p. Hammerlng zazą|

 

IA (FRIDAY, JANUARY 11) 1924

SĄD NAD P. HAMMERLINGIEM P3

Co tam cześć i honor dla czło-
wiska, który się wyrzekt kraju,

| gdzie się urodził:
k 6

Co ujawniło śledztwo w sprawie
p. Lejzora Hammerlinga?

"Wiadomości Codzienne" w Cle
veland, podały niedawno kilka
ciekawych szczegółówze sprawy
p. Hammerlinga.

Oto, co czytamy
"Sensacją dnia jest sprawa

senatora z Honolulu p. Hams
merlinga. Jest to raczej sąd ho-
noro@y senatu, który ma roz»
patrzeć zarzuty postawione te-
mt nieciekawemiu osobnikowi.
Jest on samobecny na sprawie
i przysłuchuje się z bezczelnym
uśmiecliem tym brudom, które

niemu się gromadzą,
że w zacnem towarzy

 

  

powny,
stwie, żądna mu się krzywda
nie stanie, Wskład sądu weho-
dzą: p. minister sprawiedliwo-
ści Nowodworski, oraz senato-
rowie pp. Bielawski, Banaszek,
i Kopeiński. Przestuchiwani
byli w charokterze świadków
Seyda, Przeździecki, Kożmiń-

ski, =- wszyscy z ministerjum
spraw zagranicznych, a nawet
i p. Kwapiszewski były czło-
nek z poselstwa polskiego w
Waszyngtonie
Ujawnia się piekawy fakt, że

przyjazd do Polski p. Hamnier-
linga poprzedzały telegramy
szyfrowe nawet ambasadora
Zamoyskiego z Paryza, prze-
strzegnjące, że Hammerling
jest niebezpiecznym osobni-
kiem i wizy na swym paszpor=
cie na wjazd do Polski otrzy-
mać nie powinien. Tymczasem
za “pkg-“em p. Paderewskiego,

   

mimo wszystkiego, otrzymał o-

 

bywatelstwo polskie, a za pie-

niądze, jakie wpłacił na ręce:

jednego z posłów "Piasta", zro-

biono go senatorem.

Sprawa ciekawa!

Nieuprzedzamy wypadków

choć są wszelkie dane, że Ham

STRONICA 3

merling nie wyjdzie z tych 0-

-] pałów, wielce uszkodzony, Da

on sobie radę. Stoi wszakże

za nim wielki kapitał, dosko-

nale ulokowany w różnych

spółkach, na czele których sto-

ją nasi maładorzy polityczni."
 

Cukrowa Choroba

(DIABETES)
Skuteczne leczenie cukrowej

waniu zastrzykiwań
Egaaminacja krwi i moczu przez

choroby (diabetes) przy zastoro.
insulin'y | djety przez wielkich specjalistów.

eksportów. Pomagamy każdemu pa-
cjentowi poznać dokładnie swój stan, ażeby mógł sam w domu, bez
pomocy doktora leczyć się  egzaminacją moczu | zastrzykiwaniem
insuliny.

Godziny: 08 10.9] rano do Aiej. wieczorem codziennie
Godziny w wedzielę: od 10#1 rano do 2. po południa.

New York Diabetic Institute

66 SECOND AVENUE

Telefon: Dry Dock 5008. New York City

 

 

 

ciepło
czędza

'czem

 

ro
„Na spłaty ratami" i m'płuc
za olektrykę,

The New York

At Yo

130 East 15th Street

 

Elektryczne żelazko

zaoszczędza pieniądze

W pralni,
wyrobu ubrań, to nieprzerwane, równe

mniej niebezpieczeństwa spalenia 1 pisze

 

Zobaczcie Elektryczne Żelazka na naszych wystawach 1 po-
profcle, ałeby nasz przedstawiciel przyszedł Was odwiedzić.

Electric Heating Bureau

w szwalni lub zakładsie

Elektrycznego  żelezka, -zaosze
czaru, i pomimo tego jest sawrze

materjału, Elektryczne Żelszka
ych wielkościach można nabyć
ać, gdy się wyrównuje rachunki

Edison Company

ur Service

Phone: Stuyvesant 5600
(Extension 337)

  

 

 

Zreszią ta kwestja już nie Jest 0-

becnie aktualną. "Obywatel ha-

wajski" zrobił swoje. W przecią-

gu sześciomiesięcznych .rządów

"większości" chjeńsko-piastowej,

utworzonej wjego majątku Lane

koronie, p. Hammerling zaokrą-

gli pono bardzo poważnie swe

prywatne udziały w rozmaitych

przedsiębiorstwach i o krzesło se-

natorskie już nie dba.

ASPIRYNA

Wystrzegajcie się imitacji

5

ATEN

(@

R

 

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na paczce lub na tabletce

nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu, przepisywanego

przez lekarzy przez przeszło dwa-

dzieścia trzy lata i uznanego przez

miljony, jako doskonały na:

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago

Ból Uszu Reumatyzm

Neuralgję Ból, Ból ~

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-

bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów

ki. Wygodne pudelko z 12 tablet»

kami kosztuje kilka centów. Ap-

tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-

ryna jest marką ochronną wyro-
bów Bayera Monoaceticacidester
Salicylicacid,
 

  

 

sądowi sztandar gwieździaw
Dwustu Polakow pmjęłn obywatelstwo w Ghicago, II. i na pamiątką tej uroczystej chwili ofiarowało
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twy.

możliwie cenie.

kanta.

Kupujemy towar w wielkich ilo-

ciach za gotówkę, - Dzięki temu

otrzymujemy go po najniższej

Obrót nasz jest tak olbrzymi,

nie mamy w zapasie mebli prze-

starzałych, albo takich, które już

wyszły z mody. Meble nasze za-

. dowolą każdego, co do stylu.

'Dostawiamy ”dawnyltkiqi czę-

ści New Yorku, Brooklyna i są-

siednich miast w New Jersey.

Dziesięć Powodów

Dla których powinniście teraz odwiedzić

największy skład mebli na East Side

Skład nasz posiada meble w tak

wielkiej ilości, że wybór jest ła-

nas za

Skład

że pracuj

nawet
Kupujemy towar tylko od solid-

nych, dobrze znanych firm - za-

pewnia to Wam gatunek i trwa-

łość'gwarantowane przez fabry-
dolaró

Każdy

10

przed

- Obsługa nasza zadowoli każdego.
Długoletnie doświadczenie nasze
zapewnia Wam liczne korzyści,, ,

Znaczna część naszych klientów,
to Polacy - Rozmówicję się u

działki wieczorem,

Położenie nasze jest dostępne dla
wszystkich. - Opłaci się Wam

kilka centów na przyjazd, a zaosz.
czędzić od kilka do kilkanaście

Kredyt każdego jest dobry. Ko-
rzystajcie z tego teraz, zwłaszcza

 

wsze po polsku,

otwarty jest dla wygody
ących w soboty l ponie-

z dalszych okolic zapłacić

w na towarze,

może otworzyć konto, -

świętami. „giga

 

 
   

 

 
14 ul. i 1-Ave.

Chas. Kosches|_ __

=-==SKŁADMEBLI--

New York City

  

                



  

4 STRONICA

  
   %

 

 

Nawy Swiat
Owned and published dally and Sunday by the

l' Nowi świst Pubulshita vo.mC.
A.MEMBER B. C.

    

  
  iC F wasumieg - General Manager

w. itor in Chist
#. 7, HACZYNWKI Managing kaltor

P. YOLLES -- Sunday Reiter

rates ~ rapsurenata
of New York City cia prowincji

ally® Ezcluding Sundar Codaiennie z wy

 

»
niedstelt

 

 

 

One Tear . w io
Bix: Moma ... ar i

Sunter Only
truce * ns

Monthe ..... iad
Daly and Sunday

Ona Year : 1 10
Bix. Months w o

waw York city w wor
Dally Sunday Codziennie x wyjąć. niedzieli

1 100
(o

o
*, ut

con Win f
i w Niedziele**,

C
      MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.
GPowrth Avenue, między 1805 i 16Se)

Telephone, Stuyrosant 6493

BROOKLYN BRANCHE:
808 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0923

TRZECIA NIĘDZYNARODÓWKA

JEST TVLKO... ZARTEM

Takie świadectwo o Trzeciej Między-

narodówce robotniczej, której twórczynią,

opiekunką i kierowniczką jest bolszewigka
Rosja, wydaje korespondent nowojor-
skiego „World'a". S. Spewack, odpowiada-
jąc na ostatnie rewelacje sekretarza stanu
p. Hughes'a, zarzucające tej właśnie Mię-
dzynarodówce propagandę w Ameryce,
mającą na celu wywołanie rewolucji i oba-
lenie rządu Stanów Zjednoczonych.

Przed kilku tygodniami zwrócił się do
Washingłonu rząd sowietów, z propozy-
cją, aby rząd Stanów Zjednoczonych na-
wiązał stosunki dyplomatyczne z Moskwą.
Sowiety miały nadzieję, że zdobędą praw:
ne uznanie, torując sobie drogę przez Wa-
shington do mocarstw w Europie.

Sekretarz Hughes odpowiedział od-
mownie. Umotywował odmowę tym, że nie
może traktować z państwem, którego par
tja rządząca należy do Trzeciej Międzyna-
rodówki, uprawiającej bolszewicką propa
gandę w Stanach Zjednoczonych. , Ponie-
waż rząd moskiewski zaprzeczył i zagzął
wypierać się postawionych mu zarzutów,
sekretarz Hughes wynalazł na poparcie
swojego twierdzenia dokumenty dowodzą-
ce, że Trzecia Międzynarodówka jest orga-
nizacją kierowaną przez Moskwę i że za to,
co robi Międzynarodówka, odpowiedzial
nym jest również rząd sowietów.

Zwolennikom uznania bolszewickiej
Rosji w Ameryce, stanowisko zajęłe przez
p. Hughes'a, oczywiście podobać się nie
mogło. Wystąpili -w obronie -Bołszewji,
wierni jej od lat senatorowie i kongresma-
ni, wystąpiła naturalnie i prasa. „World"
nowojorski, przypadkowo jest za uzna

i Rosji i stąd korespondencja Spe-

 

 

  

wack'a; która stara się dowieść, że Trze:
cia Międzynarodówka jest „żartem", że z
nią absolutnie nie liczy się rząd sowietów
w Moskwie.

P. Spewack przyznaje, że przewódcy
bolszewiccy w Rosji, są jednocześnie na
czele Międzynarodówki, ale jednym tchem
dodaje, że z postanowień Trockiego, Zino-
wjewa,-Stalina, Kamieniewa w Międzyna-
rodówce, kpią sobie Trocki, Zinowjew,
Stalin i Kamieniew wrządzie sowietów.

Niezwykła zaiste obrona Moskwy, Go-
dne uwagi bagatelizowanie organizacji mię
dzynarodowej, która jak wiadomoporoz-
bijała we wszystkich niemal cywilizowa-
nych narodach organizacje robotnicze. -

Przecież każdy, nawet mało obznajo-
miony z ruchem robotniczym wie, że Trze
cia Międzynarodówka zrodzona w Mo-
skwie, w przeciągu kilku lat zawisła Jak
straszna zmora nad światem pracy, nisz
cząc bezwzględnie solidarność robotniczą,

rozdrabniając na cząstki potężne organi-
zacje i konsekwentnie stwarzając podatny
grunt do faszystowskiej reakcji w Euro-

 

#2 Trzecia Międzynarodówka powstała w
rok po usadowieniu się bolszewików w Ro-
sji. Weszli do niej reprezentanci pełnych
narodości to prawda, ale mózgiem jej i ma-
szyną wykonawczą stała się Moskwa. Jest
może i prawdą dowodzenie p. Spewack'a,
że od pewnego czasu rząd sowietów stop-
niowo odbiega od głównych zasad i haseł
komunistycznych, bo chodzi mu o rozer-
wanie kordonu, skazującego moralnie Ro-
sję na kwarantannę, stosowaną do zadżu:
mionych. Już na konferencji w Genui
przed dwoma laty, ukazało się, że cylin-
der i frak Cziczerina, nie przełamie grani-
cy, którą między sobą i światem cywilizo-

zbudowało barbarzyństwo sowie
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Trzecia Międzynarodówka, którą wła-
ściwiej należało nazwać pierwszą komuni-
styczną, zbankrutowała. Przywódcy bol
szewizmu zrozumieli, że rewolucji świato-
wej nie wywołają i dlatego do swego tworu
międzynarodowego i celów zakreślonych
chorym mózgiem Lenina i zdegenerowa-
nym Trockiego, znacznie ochłodnęli.

Lecz faktem jest niezaprzeczonym, że
Trzecia Międzynarodówka dotychczas ist-
nieje.

Faktem jest również, że do organiza-
cji tej należy Moskwa i że ci sami komuni-
ści, którzy rządzą Rosją, rządzą do obecnej
chwili Międzynarodówką.

Usprawiedliwianie więc rządu sowietów
twierdzeniem, że nie liczy się on z Trzecią
Międzynarodówką, jest śmiesznem zacie-
raniem faktów, poto, ażeby Moskwę w o-
czach opinji amerykańskiej wybielić i z
pomocą przychylnych senatorów i kon-

   

gresmanów, od rządu Stanów
Zjednoczonych ać. Tutaj rzuca się

 

 
w oczy zestawienie faktów.

Te same, absolutnie te same elementy,
które tak natarczywie popierają uznanie
Moskwy przez Stany Zjednoczone, jedno-
cześnie stają na głowach, aby nie dopuścić
Ameryki do udziału w rozstrzygnięciu
spraw Europy i do członkostwa w Trybu-
nale Międzynarodowym.

Zważmy to dobrze.
Niebezpieczeństwem wielkiem jest

wejście Ameryki do międzynarodowej in-
stytucji, do której należy czterdzieści
państw, a nalomiast pożądanem - według
opinii tych samych elementów - jest na:
wiązanie przyjaznych i ścisłych
ków z kierowniczką Trzęciej Międzynaro-
dówki i źródłembolszewizmu - Moskwą.

Osobliwa to teorja izolacji, która nie
zezwala Stanom Zjednoczonym na branie
udziału wzagadnieniach tyczących się kul-
turalnych narodów, ale uważa za stosow-
ne - pchanie tychże Stanów w objęcia
komunistycznej Rosji. wb.

INTELIGENCJA MĘŻÓW STANU

Było to przed wojną, gdy ku niezmier-
nej uciesze całego kulturalnego świata, je-
den z urzędników amerykańskich, zapra-
szając w imieniu rządu formalnie wszyst.
kie państwa morskie do) wysłania swoich
okrętów wojennych na wody Stanów Zjed-
noczonych, słał zaproszenie do... mini-
stra marynarki szwajcarskiej.

Wojna nauczyła Amerykanów geo-
grafji i nieco historji o Iluropie. Amery-
kańscy mężowie stanu orjentują się teraz
zupełnie poprawnie, nawet w sprawach
państw małych i błędów kardynalnych,
przynajmniej na zgwnątrz, nie popełniają.

Zato w konkursie nieświadomości, w
ostatnich kilku latach, prym trzymają bez-
względnie Anglicy. |

Pamiętamy, jak nikt inny, jeno sam
Lloyd George, wówczas premier, pomie-
szał Górny Śląsk z Cylicją, krajem znaj-
dującymsię w Turcji. Pamiętamy cały sze-
reg występówtego męża stanu, w których
dowiódł absolutnego braku elementarnych
wiadomości geograficznych i historycz
nych o Polsce i o innych krajach Wschod»
niej i Środkowej Europy...

Lecz wszystko to blednie wobec egza-
minu, który zdał ostatnio sekretarz jene-
ralny Ligi Narodów, Sir Eric Drummond.

Ten, znany i skądinąd wybitny mąż
stanu w Angli, w liście urzędowym, na te-
mat kampanji przeciw niewolnictwu, za-
żądał przeprowadzenia... cenzusu niewol-
ników w Polsce...

Nie do uwierzenia, a jednak prawdzi-
we. Sekretarz Ligi Narodów p. Eric Drum-
mond nie wie, że w Polsce niewolnictwo, w
bardzo słabej zresztą formie, zniesione zo-
stało przed siedmiuset laty.

W Warszawie, list p. Drummond'a
wywołał wielką wesołość. Zaciągnięto go
do najprzedniejszego działu humorysty-
cznego, Według naszej jednak opinii, Liga
Narodów powinna otworzyć osobny wy.
dział, z larnymi wykładami dla mężów
Stanu, historji i geografji,

# # (%;

 

 

  

 

  

 

  

NIE MA W TYM ROKU NAGRODY
POKOJOWEJ NOBLA

Komitet Nobla, który corocznie przy-
znaje nagrody za działalność w różnych
dziedzinach nauki, postanowił nie przy-
znawać nikomu pokojowej nagrody za rok
1923.

Decyzja komitetu jest charakterysty-
czną. Stwierdza bowiem, że chociaż o po-
kojui środkach do niego mówi się i pisze
bezustannie, to jednak rzetelnych usiło-
wań pokojowych nie ma.

Niema aktualnej wojny, ale też nie wi-
dać szczerych bezwzględnie dążeń do za-
łagodzenia nienawiści pomiędzy narodami,
która jest wynikiem wielkiej wojny.

Decyzja Komitetu Nobla nie jest po-
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   HAKLOEY,
JERZY Stephens Mery 103 lat, a

mimo to pracuje jako górnik w ko.
palni Swalnewick w Angi. Dorks.
naty materjał dlm agitacji pro-kapi.
talistycznej. Zwolennicy ustroju ka-
pitalietycznego będą mogli twierdziś,
żo robotnikom jednak nie dzieje się
dzisiaj tak źle, jeżeli górnicy mogą
żyć przeszlo po 100 lat 1 pracować,
Cała jednak trudność w wyzyskaniu
tego faktu leży w tem, że jedna ja.
skółka nie stanowi wiosny, a wyją›
tek nie obała reguly, lecz ją potwier.
dza, Reguła zaś mówi, Iż warunki
pracy przy ustroju kapitalistycznym
są naogół dla robotników zabójcze -
tak pod względem fizycznym jako też
1 duchowym.

W DUBLINIE. w stolicy Irlandi,
szerzy się plaga napadów bandyckich
na banki, wobec czego kasjerzy zo.
stali uzbrojeni w rewolwery.

Stary jak świat sposób zwalczania
zła, Walka z objawami zla, m nie z
jego przyczynami, zła nie usunie. Na
walce z objawami zła istnieje cały
ustrój kapltalietyczny. Trzeba usunąć
czynniki, demoralizujące Człowieka,
a zło zniknie samo,
Jednym z demoralizującym czynni.

ków w obecnym ustroju jest nauka,
Iż przeblaganie Boga za popełnione
winy oczyszcza człowieka. Głoszenie
tego rodzaju wiary stwarza stale po.
tencjonalnych zbrodniarzy, którzy w
pewnych okolicznościach stają się
zbrodniarzami: aktywnymi,

 

Człowiek nie powinien czynić źle
ze strachu przed karą, jaka go może
spotkać na tym, lub na tamtym świe.
cie, lecz powinien brzydzió się złem
przez miłość dla samego Dobra, Do.
póki czynienie dobrze nie stanie się
nieodzowną potrzebą Duszy ludzkiej,
dopóty zło święció będzie _triumty,
bez względu na paljatywy, Jakiemi go
dzialejal duchowni 1 świeccy morali.
zatorzy zwalczają,

NA BALU maskowym w Berlinie zja.
wiła się panna Adela Kumpel w ory.
ginainym stroju _maskowym - w
stroju Ewy, który składał się tylko
ze skóry lamparta | to w dodatku
bardzo małego.

Policja nowoczesną Ewę areszto.
wala, wychodząc z założ to cza.
sy greckie dawno minęty. Areszto.
wana tłumaczyła się podobno, że do
przywdziania tak skąpego kostjumu
zmusiła ją drożyzna.

się policji sklej
wobec panny Kumpel uważamy za
akt. wielkiej niesprawiediiwości, al.
bowiem dzieejszo wieczorowe stroje
kobiet przykrywają mniej nagość ich
właścicielek, niż najmniejsza skóra z
najmniejszego lamparta, a jednak
nikt Ich nie aresztuje - nawet w
purytańskiej Ameryce,

  

wej
POBOŻNI Irlandczycy w myśl na.

ukl chrześcijańskiej: ,milu) blitnic-
go swego, jak siebie samego"- za.
bill w Dublinle dwóch żydów, ostrz
gając pięćdziesięciu Innych, żespot.
ka ich taki 108, jeżeli nie wynio-
są się z Du

  

 

+ 6
Z racji potrącenia kliku żydów w

Polsce, rodacy ich w Ameryce naro.
bill hatasu na caty świat W Rosji,
na Ukrainie, w Niemczech, a ostat.
nio i w Irlandi, odbywają
wiste pogromy żydów, a pobratymcy

 

ich milozą. .Dlaczego?

OBYWATELKA Jessie -Ginclatr,
mieszkanka _New Yorku, .stanęła
przed sądem, oskartona o kradzież,
Oskarżona przyznała się do inkrymi.
nowanego jej przestępstwa, powołu.
Jne się na okoliczność, it mus
kraść. by móc wyżywić swo dzieci,
Zebrana publiczność w sądzie złoży.
ta grzywnę, jaką sędzia ukarał „prze.
stępczynię".

  

  

+ 6
.„Ogromnie musi szwankować dzislej
szy ustrój, jeżeli w bogatej Ameryce,
„land of plenty", jak zwią ją sami
Amerykanie, matki muszą kraść, by
nie pozwolić swym dzieciom mrześ z
głodu,
Ciekawe, jak długo obok bogactwa

i przepychu Istnieé będzie nędza, de-
moralizująca matki, wychowczynie
przyszłych pokoleń, Jeżeli. takiemi
drogami będziemy zmierzali do pod.
niesienia Człowieka na wyższy szcze.
bel moralności, to więzienia, kara
śmierci, oraz Inne pomniki „chwaty"
dzielejszego ustroju, nieprędko znik.
ną z powierzchni ziemi; nieprędko
przyszłe pokolenia o dzisiejszych spo-
sobach umoralniania ludzi czytaś bę.
dą z oburzeniem i zgrozą, z jaką my
dzielaj czytamy o paleniu ,.herety-
ków" na stosach przez świętą Inkwl.
zycję, która ponoć czyniła to wszyst.
ko dla większej chwały Bożej, tak,
Jak dzisiaj dla większej chwały u.
stroju kapitalistycznego sądzi się
matki, -zdemoralizowane _właśnie
przez ten ustrój.

 

  

W DENVER, Col., wielka Ilczba o.
słów umiera na zapalenie pluo wsku.
tek ostrej zimy. Redaktorzy bogoboj.
nych pism wydziałowych wiadomoś-
cią tą są ogromnie przerażeni 1, aby
uniknąć przeziębienia, nie wychodzą
wcale z domu. Najbardziej tem przy.
gnęblony | przerażony jest „admirał

jo w Mil.
Jeden tylko redaktor „śmie
tolicklego® brawurule, twier.

dząc, że prócz pokrewieństwa z don.
werskiemi ofiarami, posiada on jesz.
czo wybitną cechę średniego syna
Noego, co pono według Jego mnlema.
nia ma uchronić go od losu denwer.
skich wierzchowców Ghrysturowych,
Radzimy indolentowi przewodnikowe.
mu | ulicznemu kalumnjatorowi Pań.
stwa Polskiego, zbytnio nie brawu.

     

rować, lecz pójść śladami swych
kolegów. Ostrożność nie zawadzi, na.
wet i kapłanowi.plugawcowi.

TADEUSZ Sorowski, karzeł trzy
stopy wysokości, został zabity w
Warszawie przez automobil. Jak wl.
dat, to automoblikkci wprszawocy za-
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Endecka młodzież akademic-
ka we Lwowie uznała za właści-
we obrać dzień pierwszej rocz-
nicy tragicznego zgonu prery-
denta Gabrjela Narutowicza za
termin kalania jego pamięci
przez oddanie hołdu jego mor-
dercy! Na taki akt ohydny rea-
guje list, nadesłany z kół mło-
dzieży do „Kurjera Lwowskie»
go", którego główny ustęp
brzmi:

„W rocznicę śmierci 6. p.
Prezydenta Narutowicza, je»
dnego z najlepszych 1 naj.
czystszych Polaków, którego
niewinna śmierć kirem talo-
by okryła całą Polskę, mło-
dzież wszechpolska "urządziła
odczyt, na którym mordercę
nazwano „nawskróś szlachet-
ną postacią, wznoszącą się do
szczytów _bohaterstwa", a
mord czynem, który „dał po-
czątek erze prawdziwej wol.
ności". Młodzież -wszechpol-
ska nie wybrała, na tę świa-
domą demonstrację, rocznicy
śmierci Niewiadomskiego, nie
wybrała żadnego innego dnia
roku, wybrała rocznicę śmier-
ci niewinnej ofiary, albowiem
uważa, że najmilej się urgga
swemu niedawnemu - wed.
lug nich - przeciwnikowi na
jego własnej mogile. Ohyda
tego czynu mówi sama za sie-
bie.

Nie na nią też pragnę zwró
clé uwagę. Rozchodzi mi się,
0 to, że w skład młodzieży
wszechpolskiej wchodzi kwiat
nacjonalistycznej młodzieży.
Nazwiska tych ludzi pojawią
się niebawem na wyborczych
listach. Należy przypuszczać,
że ludzie ci zechcą kontynuo-
wać zbrodniczo rozpoczęta „e-

rę prawdziwej wolności". Nie
powinny przebrzmieć bez e-
cha słowa: „Nawskróó szla»
chetna postać Niewiadomskie
go wznosi się do szczytów bo
haterstwa przez czyn swój,
którym ratuje  znieważony
majestat Polski, rozcinając
to będne koło, opasujące je
oddawna". +

Spoteczeristwo polskie win-
no wiedzieć, że są w Polsce
ludzie, którzy wykonywanie
konstytucji uważają za „znie
ważanie majestatu Polski" i
cynicznie propagują mord,
jako właściwy środek w par-
lamentarnem życiu".
Co więcej, jak donosi prasa

odczyt tej treści i w tym dniu
mógł się odbyć w murach uni-
wersytetu, zatem z wiedzą i zgo
dą rektora Makarewicza...
A więc poblazano nawet te-

mu zdziczeniu!
Jaką stmosferę upadku mo-

ralnego szerzy endecja wśród
dorastających pokoleń!

Jeżeli starsi endecy, wychowa
ni bądź co bądź nie w tej doble
powojennej, sprzyjającej zniek-
ształceniom ducha, stali sig
tem, czem są, co rozwinie się z
tej młodzieży, która rozpoczyna
od tego punktu, do którego tam
ci po górniejszej młodości lata-
mi schodzili!

Gorzej jeszcze: młodzież, ja-
ko z wieku swojego skłonna do
jaskrawszych i butniejszych wy
stąpień, usiłuje przelicytować
swoich prowodyrów starszych!

Jeżeli tamci oględniej apote-
zują mord polityczny na pierw-
szym prezydencie Polski, doko-
nany - ich młodzież uważa, że
może plwać na wszelką oględ-
ność - swobodniej pomiataé
skrupułami moralnemi.!
 

OZMANTOŚCI

HISTORJA 0 NIEBOSZCZY-
KU, KTORY ZAWCZESNIE

BYŁ.

Święty Piotr kuzył se fajkę i
cytał „Niebiana", gdy coś za-
Stukelo do furty. Patsy, a to
nleboseyk. %
- Jak sie nazywas? - pyta

święty Piotr.
- Marek Zdychalski,
Święty Piotr zagląda do ra-

portu dziennego i nimoze znajść
takiego nazwiska. Patsy więc do
księgi głównej i mówi:
- Skądeś ty sie wzion tutaj?

Dyć tobie śmierć jest pisana do-
piero za 8 lat 2 miesiące i 17
dni. Nie pusce cie do nieba.
- Klucniku dobrodzieju -

prosi nieboscyk - mogem ja
sie to śmierci obronić? Przysła
wziena mnie i juz!
- A to psiakość dopiero! -

rozgniwał sie święty Piotr i po-
szed do Paniezusa na skargę.
A Paniezus:
- Zawołajcie do mnie te be-

skurcyją.
Ledwo pedzioł, a śmierć jus

hybnela psed Paniezusa, który
tys odrazu na nią:
- Takaś to? Rozkazów nie

słuchas, ludzi bierzes, co jesce
żyć mają, świętego Plotra gmi-
was?

Skuliła sie śmierć, a potem
mówi:
- Paniezu, wzienam rychiej

tego bidake, bo mi go tak było
zal! tak mi go było zal!
- Zal ci go było? a dlacego

cóz on za taki?
- To uzędnik Rzecypospoll-

tej polski.
Popatsył Paniezus na chudzia

ka, podumał a potem powiada:
- Piotruś, to śmierć ma być

miłosierniejsza niż ty albo je?
Bez-ze go do nieba!

dpowiedzi

Czytelnikowi J. P. - Początek
swój maski wzięty w starożytnej Gre-
cji. Używane one były podczas uro-
czystości urządzanych na cześć Ba-
chusa, bogu wina i wesołości. Ponte-
waż teatralna sztuka grecka łączyła
się początkowo ściśle z uroczystościa-
mi na cześć Bachusa, maski były ró-
wnież w użyciu i na scenio greckiej.
Zwyczaj używania masek na scenie
przeniósł się później do Rzymu.
Używanie masek na balach masko-

wych, czyli t. zw. maskaradach, wzię
ło swój początek we Włoszech w pierw
szych latach szesnastego wieku, na-
stępnie zwyczaj ten przyjął się w An-
glji i w reszcie Europy.

Czytelnikowi W. E. - W raprty-
wanej sprawie otrzymacie, Obywate-
1u, dokładne informacje w Konsula»
cie Polskim, i dlatego radzimy Wam
tam się zwrócić.

+06 6
Czytelnikowi J. T, - Wojna rosyj-

sko-japoska rozpoczęła się 8 lutego
1904 roku.

+ .
Czytelnikowi J. G. - W Polsce

istnieje prawo, 1 ziemi
mogą być tylko obywatele polscy. Ze
swoją sprawą zwróćcie się, Obywate-
lu, do Konsulatu Polskiego.

+ 6 6
Czytelnikowi z -

cie się obywatelu, ze swoją sprawą do
Stanowego Biura Pracy w Trenton,

6 6 6
Czytelnikowi F. S. - Dajcie spo-

kój wierszom, a zajmijcie sig grama-
tyke języka polskiego. Czytajcie du-
żo pisarzy polskich i próbujeio pisać
prozą.

Na zAwówIE.
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Przeróbki 1 reparacje takowych.
przyjmuje pracownia Kuśnierska

A. ROŻEK
827 Kast 16h Streśt, New York City
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LEKARZ NA ZAWOEANIE
Posrednik Utrzymania Zdro-

wła i Leczenia Chorób,
napisany przez Dra. Medycyny J.
M, Chrzana, specjalnie dla Pola.
kow Amerykańskich, - zawiera
opisy chorób, skutki 1 wskazówki,
Jak się leczyć I Jak alg ustrzedz
chorób

Zostawione są CHOROBY:
Zaraźliwe, Sekretne, Kobiet, Osta.
bienia _męskie, _Przeszczepianie
Gruczołów, Choroby Zołądka, Kl.
szek, Serca, Norwów, Płuc, Oczu,
Uszt, Gardła 1 tysiące Innych tn.
formacji.
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Na inwalidów wo- -

jennych w Polsce

   

Dezerter ..........

S. Jóźwiak ze Schenectady ...   

Poprzednio zebrane ........ $193.00

Reem 3196.00

KTO NASTĘPNY! _
  
bijanie przechodniów wykonywują
staranniej, niż automoblliści amory.
kańecy, sibowiem nawet karze! nie

 ujdzie 'ich. wwpeł  

 

ARENA AUVTO_SCHOGL,

  

   
New York City,

 

siadająca liczny komplet różnych typów są-
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom wyda
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
: Naplszcle po besplatay katalog. >

Szkoła otwarta codziennie od 9ej rano do Sej wieczór
. 2. ,-, -, ARENA

A. Michałowski, inżynier '151 West 54 St., mfifl“

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć si

o „z" powoteniamechaniki. Jedyna szkoła w

AUTO

 
 

 
  



 

 

 

KORESPONDENCJE
PHILADELPHIA, PA.

ODEZWADo wszystkich Parafij, Towa-rzystw, Klubów i całej Poloni
Rodacy!Kampanja na fundasz Instytu-tu Im, Tadeusza Kościuszki w o-kręgu Nowojorskim jest już naukończeniu. Polacy w Filadel-{ji zawsze oflarni, gotowi i teraztakże złożyć ofiarę na budowę in-stytutu wiedzy w Polsce.Komitet budowy Instytutu Kośefuszkowskiego w Polsce, składający się z najwybitnicjsrych o-sób jak, byłego premiera Bikor-skiego, marszałków Sejmu i senatu, jen. J. Hallera i wielu innychwybitnych osób, liczy na swychrodaków w Ameryce iż podążą zpomocą starej ukochanej Ojczy»dnie do stworzenia wielkiego, atak koniecznie niezbędnego dzie-ła wybudowania Instytutu wie-dzy, który przyczyni się do polę-gi Państwa.Mając na celu jedynie dobroutrwalenia byłu naszej wielkiejOjczyzny i Jej wolności zdoby-tej krwią żołnierza Polskiego idobro wszystkich Polaków naodźtwie zwracamy się doWas Rodacy | Rodaczki, Syno-wie i Cory Polski, o spełnienieswego obowiązku  obywatelskie-go i Z szenie dobrowolnej ofiaryna budowę Instytutu, który bę-dzie wieczną wspólną pamiątkąnarodową naszego  Wychodźtwaw Ameryce.Każde Towarzystwo lub pole:dyńcza osoba po złożeniu naj-mniej jednego dolara otrzyma„certyfika!" pamiątkowy 1 zapi-

 

 

sani wszyscy będą w księdze fundatordw,Niechaj więc apel nasz ode-zwie się echem w najdalszych zakątkach Wychodźtwa niechaj nieznajdzie się mni jedno Towarzy-stwo lub osoba, by poskąpiła zło-żyć ofiarę na Intytut Naukowy,gdyż przeszłość męczęńska O}-ców naszych a przyszłość Synównaszych tego wymaga.Zarząd Komitetu Przyjęcia jen.J. Hallera.Zarząd Komitetusklego.  
Ważne zawiadomienie

Z powodu krótkiego czasu i dlaoszczędzenia kosztów poszczegól-nych zaproszeń, zarządy komite-tów: Przyjęcia jen. J, Hallera o-raz Komitetu Kościuszkowskiegowzywają i proszą wszystkie To-warzytwa świeckie 1 kościelne,komitety i kluby bez różnicy za .patrywań politycznych, by wy.slaly po 2-ch del ów, a jeżeliczas nie pozwoli na wybór tako-wych, to aby przybyli reprezen-tanci danych towarzystw, jakprezesi lub sekretarze na posie-dzenie w niedz. 20 stycznia, br.o godzinie 7:30 wieczorem na sa-lę Kasy Pośmiertnej św. JanaKantego, Almond róg Orthodoxul.. na którem Komitet Hallerowski zda kompletne sprawozdanieze swej działalności, a po przyjęciu takowego przez zebranychprzedstawicieli nastąpi rozwinię-cie Komitetu Hallerowskiego 1

 

żących spraw _społeczno-narodo-wych".Za Komitet Prasy:Z Komitetu Przyjęcia jen, J.Hallera, Stanisław J. KapaBogdan J. ŁukomskiZ Komitetu Kościuszkowskie.o A. W. SerbeńskiB. Urbanowski.(Uprasza się o przedruk w in-nych pismech). komitetu dia przeprowadzenia nietylko akcji funduszu „Kościusz-kowskiego" ale i rozmaitych ble- Nie zapominajcie o Fundu- sza Im. Piłsadskiego!
 
Helena-
  

  
 

  

 

Pani George Melntosh z New Yorku rozkoszuje się ciepłym kli-matem i kąpielami w Palm Beach, Fla.
P. U. L.Odczyt w Polskim UniwersytecieLudowym odbędzie się w niedzielę,18go stycznia o godzinie 5 po południuw Domu Polskim przy 211 Fairmountave. Odczyt, wygłosi II. Węgrocki, studont |medycyny na |UniwersytecieTemple, na temat:„Infekcja - Serum - Krowianki,czyli: Walecyny",Odczyt ten powinien zalnteresowaćwszystkich, W. Tyl, kierownik.

  

Ważne posiedzeniePolskich stolarzy i cieśli
Ruczne posiedzenie odbędzie się w

dnia 1dgo stycznia 1924
w Domu Polskim, 211 Fairmount ave.
o godzinie 7:80 wieczorem. Obecność
wszystkich członków jest konieczna.
W razie niestawienia się, członek

 

- POWicić podlega ":„T' 506.

Mniszek TRĘDO U ~ ATA 2-----= KSWW WYdziałek miesiąca.
Pare av.

(152) (Ciąg dalszy). Te bezczelne kłamstwa kulami bym przy: ___ferie, X3.
- Kiepodobieństwo! Ona mówiła, że picagtłovgęłll] Jabyfśąśmaskoąą~ał autorów w SPRAWIEBILVU

- zapłaciliby mi krwią. ›
to bglżlźaśeśśwkdmęxa wyszedł z poko- Głos jego połężniał, grzmiały w nim JOHNSON A

pioruny. Indian Orchard, Mass.

Waldemar w jego gabinecie przeglą-

dał papiery. Znalazł własne listy w ko:

pertach, starannie ułożone i kilka listów

Stefci, pisanych do niego.

-

Waldemar w

zgniecionych papxemch domyślił się ano-
nimów, zaczął je odaylywac Straszną
miał twarz, skurczoną gniewem, bólem, ża-

Jem, Charaktery pisma nie były mu znajo-
me, widocznie podrabiane - mimo to po
stylu odgadywał hrabinę Cwilecką i Bar-
skich. Jeden anonim, bardzo złośliwy i na]
ordynamlejszy. poznał doskonale po pi-
śmie niezupełnie zmienionem: |pochodził
od Melanii. .

- Podła istota! źmija! - mówił o-
ch m głosem.
nav Ęszedł pan Rudecki, Waldemar

wskazał mu odczytane papiery.
- Patrz pan! +- wołał z wybuchem

żalu - te wszystkie łachmany ona otrzy-
mała, czytała, zatruwały ją! A ja ostrze-
gałem, bo złych ludzi nie brak, i te brudy
doszły jej mk

Pan Rudecki bladyprzebierał między
papierami. Nagle Waldemar wuął do rąk
nowy list w kopercie, zgnieciony. Prędko
rozproslowpwal go. Pan Rudecki zadrżał.
Poznał ostatni.
- Ten oddałem jej we środę. Mówiła,

że to ze Stodkowic, ale - zaraz po nim za-
chorowała, Czy i to anonim?

Waldemar obejrzał list. Charakteru
nie znał. Zaczął czytać wzburzony. Nagle
rzucił się, postąpił krok naprzód, przebie-
gat list pałającymi oczyma. Rece mu dygota
ły, twarz mieniła się rozpaczą, wstrętem.

Krzyknął głucho, papier wypadł mu
na podłogę. Waldemar załamał ręce nad
głową.

- Ten ją zabił! - ten ją zabił! -
Bezczelny!

Ciężko usunął się na krzesło, rękoma
ścisnął skronie.

Pan Rudecki podniósł list, przeczytał.
- Jezus, Marja! - jęknął rozpacznie.
Weszła pani Rudecka.
- Co się wam stało? - spytała prze-

razona. -
Mąż wskazał jej listy.

iliśmy dziecko! zabiliśmy tem!
Straszne! straszne! ,

Matka Stefci przypadła do papierów.
Waldemar zerwał się z krzesła, siny

na twarzy. Zęby mu zaszczękały, charcze-
nie wychodziło z jego piersi.
- Wy przez nieuwagę, ale tamci po-

dłością. Czemu ja o tem nie wiedziałem?

- Proszę natychmiast o konnego po-
słańca na pocztę! - krzyknął i wybiegł z
pokoju.
W dziesięć minut potem posłaniec

gnał co sił starczyło w koniu, wioząc te-
legramy do kilku stolic europejskich, wzy-
wając sławnych potentantów medycznych.
W Ruczajewie płynęły godziny w stra

sznem natężeniu. Choroba Stefci potęgo-
wała się, rzadkie chwile przytomności bły-
skały krótko. Państwo Rudeccy tracili glo-
wę, tylko ordynat potroił energję, był nie-
wyczerpany. Nie odstępował od Stefci, sam
ją przenosił, gdy prześcielali jej łóżko, sam
zmieniał zimne okłady. Troskliwością za-
dziwiał doktorów. Nie sypiał, nie jadł, o-
czy mu gorzały jakąś tUumiącą wszystko
siłą, jakąś potęgą, która druzgotała.
- Muszę ją ratować! muszę! muszę!

- powtarzał z uporem.
Sędziwy profesor, znający go dawniej,

kręcił głową zdziwiony; nie spodziewał się
po nim tak silnych uczuć.

Jednego wieczora, kiedy Waldemar
sam w pokoju klęczał przy łóżku Stefci,
trzymając jej dłoń, ona przytomniej otwo-
rzyła oczy. Patrzała chwilę na niego i u-
śmiechnęła się.
- Waldy - wionęło cichutko z jej

ust.
- Złota moja! najdroższał dziecko

moje! - szeptał Waldemar z bolesnym
skurczem w krtani, okrywając pocatunka:
mi jej ręce. - Poznałaś mnie, poznałaś?
- Waldy... - powtórzyła Stefcia.
- Jestem tu, przy tobie, jedyna. czu.

wam nad tobą... «
Stefcia przysunęła głowę do ramienia

narzeszonego i rozpaloną twarz przytuli-
ła do rękawa jego ubrania. Ta niema pie-
szczała wzruszyła Waldemara. Załkało mu
w piersiach. Objął ją i gorącemi ustami |
przylgnął do jej policzków.
- Ja chora jestem, prawda? - spy

tała szeptem.
- TakSota mola, ale już jesteś

zdrowsza. Co cię boli?
- Głowa - głowa - pali mnie -

kamienie w głowie.
- To przejdzie - przejdzie - wy-

zdrowiejesz - będziesz moją.
Gwałtownie poruszyła się, podniosła

na niego oczy.
- Kochasz mnie zawsze? kochasz? -

spytała.

 -"" (Ciąg dalszy nastapi).  

Dnia Ggo stycznia, 1924, odbyło się
posiedzenie Klubu obywateli Amery-
kańskich Polskiego Pochodzenia w
Indian Orchard, Mams., na którem za-
łatwiono wielo spraw na korzyść te-
got Klubu i Polonii w Indian Or-
chard, Mass.
Na tem posiedzeniu przyjęto Sch

nowych członków, oraz wybrano ko-
mitet do sformowania i wysłania re-
zolucji do pism polskich, które mają
swoich przedstawicieli na konferen-
cji w Washingtonie, gdzie toczą się o-
brady wstrzymania lub zmniejszenia
emigracji z Polski do Ameryki.
Opracowaną rezolucję komitet za-

łącza poniżej, i prosi o podobne pra-
ce w tym kierunku, wszystkich oby.
wateli i ich Kluby w Stanie Mass.

Następnie polecono odnieść się w
tejde sprawie do Klubu Stanowego,
który mógłby wysłać podobną rezo-
lucję, do Senatora i Kongresmana,
z tegot stanu Mass:

Klub Obywatelski w Indian Or-
chard, Mass., postanowił spełnić swo
je zadanie, jakie ma w zasadach te-
goż klubu i jego Ustaw.
Czy będzie to w stanie uczynić Za-

rząd Klubu Stanowego?
Ale zapewne Klub Powiatowy 1 je-

rząd będą w stanie to uczynić,
„k numdzej, gdyż sprawa ta nie
może być odktadana na później, dziś
czas tylko do obrony polskiego wy»
chodztwa, i emigracji z Polski.

Jeszcze raz Komitet uprasza o po-
parcie niżej podanej Rezolucji, tak
prasę, jako też i ich przedstawicieli
na konferencji w Washingtonie, oraz
wszystkich dobrze czujących alg o-
bywateli polskiego pochoazenia w A-
meryce.

REZOLUCJA

Klubu. Obywatelskiego z Twliow
Orchard, Mase.

ZWAŻYWSZY, te obecnie rą w
Kongresie St. Zj. debaty nad +-
graniczeniem emigracji z Po'ski do
Ameryki, której ograniczenie by-
łoby wielką szkodą tak dla Sta-
nów Zjednoczonych, jak i dla wy»
chodztwa i dla narodu polskiego,
który posiada za sobą histoję, w
której zapisane są czyny tego Na-
rodu, w odbudowaniu Stanów Zje›
dnoczonych, Północnej Amaryki,
politycznie i ekonomieznie; -
MY, Obywatele polskiego pocho-

dzenia, uchwalamy jednogłośnie zu
npełować do Wysokiej Isby Kon-
gresu Stanów Zjednoczonych, któ-
ry ma ową sprawę na stole do
rozstrzygnięcia, ażeby po przeje
rzeniu Polskiej Historji wychodz-
twa w Ameryce, raczył pie zmniej
szyć, lecz powiększyć obecny pro-
cent emigracji z Polski do Amory-
ki, co się słusznie należy.

Komitet Rezolucji:
Frank J. Laczek,
Antoni F. Chfwalek,
A. Pierlit,
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JUTRO!

Maskarada Dzwonistów

 

Pracowity, uczciwy no i kocha-
jący rodzinę swoją żył sobie czło
wiek i z tą maską nawet, jak to
mówią, było mu do twarzy: aż
razu pewnego coś sig stato, Czło-
wiek zmienia maskę, staje się głu
plo ambitnym, a żę taka ambicja
daleko i nigdzie nie doprowadza
- jedynie tylko za kraty, więc
człowiek ten też znalazł się w
"chłodniku", no 1 ambitny nie
będzie się mógł bawić na Maska-
radzie i Balu Tow, Sp, "Dzwon
Zygmunta", dnia 12go stycznia,
b. r., gdzie muzyka prof. 3. Mro-
za będzie rznąć od ucha, a ładne
maseczki otrzymają nagród n
mniej, nie więcej tylko wartości
dwieście dolarów, rozdanych
przez sędziów kompetentnych w
całem znaczeniu tego słowa.

s. w.

Baczność Oddział I-szy Zw.

Mł. Pol.

W odpowiedzi na wystorowane do
naszego Oddziału przez Tow. Śpiewa
„Dzwon Zygmunta"zaproszenie wzlę-
zin udziału w „BALU KOSTJUMO-
WYM" wzywany Was Koletanki i
Koledzy, do Jak najliczniejszego po-
parcia tej zabawy.

Bal Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmun›
ta" odbędzie się % sobotę, dnia 12g0
bm. w sali Domu Narodowego.
Zabawy Tow. „Dzwon Zygmunta"

należą do najlepszych zabaw w naszej
dzielnicy i niewątpliwie „Bal Kostju-
mowy" będzie i w tym roku, jak saw»
sze, sukcesem, tembardziej, że przy-
grywać będzie do tańców, orkiestra
pod batutą naszego członka, kol. J.
Mroza.
Poprzyjmy tych, którzy nas popie-
ja!- z

Przyjdźmy jak najliczniej!
Za Oddział Iszy Z. M. P.

E. Brachocki, prezes.
A Salik. sekretarz.

Kółko „Młodzieży Polsko-

Amerykańskiej" w So.

Brooklynie

W sobotę, 12go stycznia, odbędiłe
się „Choinka i Bal" w Domu Naro-
dowym, 724-5 ave., o godzinie Tej
wieczorem.
Czytamy nieraz o rozmaitych towa-

rzystwach 1 klubach, słyszymy o
przedsiębiorstwach i idejach star-
szych; Tu mamy do czynienia z in-
ng organizacją polską, tj. Kółko „Mło
dzieży Polsko-Amerykańskiej",

Organizacja ta niedawno założona
liczy dużo członków, po większej czę-
fei ubezpieczonych w polskich Sto-
varzyszeniach.

C1, którzyby chcieli wiedzieć więcej
o tej organizacji, proszeni są o przy
bycie na cholnkę, gdzie się będą mo-
gł ubawić i podziwiać zdolności pole
skiej. młodzieży
WSTĘP WOLNY'

Jan Teter, 349-22u1.

Dwaj robotnicy polscy popa-

rzeni śmiertelnie
 

leksander Koski, zamieszkały pn.

140 - 9 ulica So. Brooklyn i Jan

Wienckowski, zamieszkaly pn. 90

19 ulica doznali ciężkich poparzeń

podczas pracy w elektrowni za-

trudnieni w elektrowni Brooklyn

Rapid Transit - doznali ciężkich

poparzeń, skutkiem eksplozji rur

parowych. Ciężko poparzonych

odwieziono do szpitala.
 

Pierwszy raz w Brooklynie

* WIECZORNICA

ku czci Marszałka Józefa

Piłsudskiego

Odbędzie się w niedzielę, 13go

stycznia w Domu Narodowym, o

godz. 7:00 wieczorem. Program

niezkale urommaicony.

Odegraną zostanie przepiękna

jednosktówka pt. "Szaleńcy".
Występy zespołów śpiewaczych

Deklamacja przepięknej ody do

wolności.

Krótkie przemówienie.
Następnie bal i ochocza zaba-

wa.
Zobaczycie szaleńców, którzy

wbrew wszelkim oczywistym fak

tom rozpoczęli trzeci raz z kolei

walkę o wolność Tej "Co nie zgi-

nęła". Jedni z rzekomych przy-

wódców narodu rzucili na nich

klątwę, inni z wyrozumiałą po-

błażliwością nazwali ich szaleń-

cami. A oni nie zważając ani na

klątwy jednych, ani na pobłali-

wość drugich, poszli za swym wo

dzem i dali Ojczyznę tym, któ-
rzy jej nie pragnęli. Psychologi-

czne nastroje narodu polskiego

miotanego burzą sprzecznych u-

czuć politycznych zobaczycie jak

w zwierciadle.

Przyjdźcie wszyscy ci, którym

są drogie wspomnienia wielkich

dni budzenia się świadomości na-

rodowej. Przyjdźcie, by zobaczyć 

jak okrutnem jest życię i rzeczy-

wistość; by się dowiedzieć, że

"szaleńcy" ,co Polskę tworzyli,
ciągle są uważani za szaleńców

przez ludzi rzekomo zdrowych na

umyśle.
Wieczornica Piłsudskiego bę-

dzie pierwszem tego rodzaju ze-

braniem, na którem się bpolklll
pogwarzą i zabawią

ciele "Szaleńców", również tem
mianem nazywani.

Bilety wstępu 7óc i 506 naby
wać można u członków Komitetu
Piłsudskiego w New Yorku i
Brooklynie.

„Takich więcej?"

W sobotę, dnia 2go lutego, 1924
roku, urządza Towarzystwo Drama-
tyczne im. Henryka Sienkiewicza
Przedstawienie i Bal.

Zostanie odegrana sztuka ludowa,
p. t: „TAKICH WIĘCEJ" w
kolni 188 Grand St, w Brookl
N. Y. Program będzie urozmaicony.

Pierwszorzedna orkiontra. praygty-
wat będzie do teńca.

Ceny miejsc 80c. Początek o godzi»
nie Bej wieczorem.

Bal studencki

Tow. Polskich Studentów Ko-
legjalnych w Nowym Yorku u-
rządza w Prospect Hall, 262 Pros-
pect Ave., Brooklyn, (w dolnej sa
15), w sobotę 26go stycznia. Począ
tek o godz. 8:30 wiecz.

Ostatni bal tak mile ubawił
wszystkich zebranych, że wary-
sey przyjaźni studentom wpłynę-
li na to, aby studenci jeszcze raz
powtórzyli bal.
A więc prosimy na 26-go stycz-

nia do Prospect Hall.
Orkiestra "Rach-ciach-ciach" p.

Jaworskiego, ta sama, która przy
grywała na balu 29 listopada,

 

 

 

Z towarzystwa śpiewu

„Lutnia"
 

Niniejszem podaje się do wia-
domości, iż w sobotę dnia 19%0
stycznia, r. b. odbędzie się Bal
Maskowy, w sali Domu Narodo-
wego, 261 Driggs Ave., na który
to bal "Lutnia" ma zaszezyt pro-

 

Pri J. C. Whispell z New Yorku
gra tak świetnie w kręgle, że
zdobyła w jednej grze 190 punk»

tów

 

Realności idą

w górę!

KTO KUPI DOM TERAZ -
ZROBI BARDZO MĄDRZE!

Mamy na liście domy o róż
nej cenie, we wszystkich
dzielnicach Brooklyna

Nasz własny adwokat spraw-
dzi prawo wrasności (property
search), uskuteczni kontrakt

kupna i sprzedaży.

Pożyczka. Pieniędzy
na H y p o t e k i

ASEKURACJE

WSZELKIEGO RODZAJU,

Eugene E. Kovach

206 Drigge Avenue,
Brooklyn, N.Y.

 

 

siś Szanowną Polonię. Ubawić się
można będzie do samego rana
przy dźwiękach wspaniałej orkie
stry.
Będą także rozdane nagrody

najpiękniejsze i mjorygmnlniqlw
sze kostjumy damskie, męskie, o-
raz grupy.
Mamy niepłonną nadzieję. że

ochoczo i wesoło będziemy się ba
wić w licznem gronie.
O liczne przybycie gości upra

sza
KOMITET: .

Wieczorek naukowo-

urłystytzny

 

Odbędzie się w nledzxele,dmn
18-go stycznia, 1924, o god
5ej po południu, na sali św. luzy-
ża, 161 - 15ta ulica, w South
Brooklynie.
Program
1) Młody Szufko - deklamacja
2) Pan Kwargielduft, członek

Sokoła Polskiego w Gawronowie
- scena humorystyczna - wy»
powie W. Solski.

3) Miłość w pieśniach ludu pol»
sklego -- odczyt - wygłosi ks.
W. Trzepierczyński.

4) Śpiewy i muzyka pod kie
rownictwem artysty skrzypka -
Marjana Kosteńskiego.
Jednem słowem, program wie-

autku będzie nader urozmalco-

Wsłęp wolny.

Do llmjnumednego współ
działu zaprasza

Komitet Parafji św. Krzyża,

JAMAICA, L. I.

Na Fundusz Kościaszkowski

Otiary sebrane Dr“! Komitet Le.
kalny w Jamaica, L. 1.

Lista fundatorów No. 4814.
Jan Sikorski ..
Jan Batntekt ..
Antoni Szwandoria
Anton! Majsiewiez .

$

 

    

  

  

  

  

Ofiary zobrano przez Komitet Lo.
kalny w Jamaion L. 1.

Lista fundatorów m «311.
Ks. B. F. Głamkow . 10
P. Zaleska ..
Władysław Aronson
Antont Tymecki
Wojelech Janek! ..
Jan Rakowski
Teodor: Koncsynien

 

Razem ................... 1800

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-
ukowym Im, Kościuszki! --

POLSCY LEKARZE |

Tel. Greenpoint 8718.
DR. LOUIS 8. GR“!

Kent Street

 

 

IŁY
pom. Mashatten Ave. i Pranitta 8,
0 1 do 3 i od 6 do 8 wiseate

W niedzieią od 13 do 3 popoludnie.
 
 
 

Telefon, South 935

St. M. Lewandowski, M. D,

OO NY

WManuelę l twin.od1.61101.“rue.“

707 FourthA". IIODKLVN. N w.
o 2rd Stree

 

  

Telephone, 0499 South

Dr. A. W. RUSIN

Choroby Kobiece 1 Chir
zai'St. "Brooklyn,A

congiyy unzepowe

z

W niedzielę tylko na zamówienie,

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St 116 North Sth St.

blisko Nassau St. .blisko Berryst
od 1 do |08 t do 19 ram
08 6 do 8 wieczór 0g $ ao a whom

Telephone, Greenpoint 3738,

Ą.
"Telefon: Greenpoint 3219,
Dr. Marlon R. Słudziński

Gośziny:

  

1 6-8 wisest,
W nledaislp ed 8 do 19 rama,

113 Metropolitan Ave.

    
nedtora Ave. i pory

"* "Sacha£7 5
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UDAJGiE się Po

tyohmiast
Xich "Erielide Now Yorku: 1 okolicy.
GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

  
 

MEBLE
po s w € a o i

KLE

o wszyst:

Macy's Bros
198-200 GRAND

BROOKLTN, N, T.
pomiędzy Bedtord I Drigge Aves.  
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WSPRAWIE PLANU W CELU WCIĄGNIĘCIA ST.

73. DO MIĘDZYNARODOWEGO TRYBUNAŁU
 

Europa żywi nadzieję, że wspołdzułume St. Zj. w polityce
międzynarodowej da się przywrócić - Urzędnicy Ligi
Narodów uradowani z nowego poruszenia w Stanach Zjed-
noczonych sprawy Lm Narodów

GENEWA, 10 stycznia, - Po-
ruszenie sprawy przywrócenia
współdziałania Stanów Zjedno-
gzonych w polityce międzynaro-
owej przez działacza społeczno-
politycznego w St. Zjedn., naz
wiskiem Bok, który wyznaczy)
190.000 dolarów nagrody dla naj-
lepiej opracowanego plemu, na
podstawie" którego wznowienie
współdziałania St. Zjedn. z Eu-
ropą dla zabezpieczenia pokoju,
dałoby się uskutecznić wywarło w
całej Europie dodatnie wrażenie
1 nadzieję, że dawna kooperacja
St Zjedn. z państwami europe}-
sklemi da się przywrócić.

Urzędnicy Ligi Narodów roku-
ją sobie nadzieję, że zaintereso-
wanie się szerokich warstw spo-

ra w Stanach Zjednoczo-
nych nowym planem przyłącze
nia się do Międzynarodowego Try
bunału w Hadze, może zmienić |
dotychczasowy nieprzychylnysto
fanek Stanów Zjednoczonych do
Ligi Narodów i pozyskać wieli
naród amerykański do tej mię-
dzynarodowej organizacji dla do-
bra powszechnego pokoju. W po-
litycznych kołach europejskich
dociekania polityczne na temat
możliwego powrotu St/Zjedn. do
polityki międzynarodowej, zajmu
je pierwsze miejsce między inne-
mi.
We wszystkich państwach daje

się zauważyć pragnienie, by plan
fundacji Bok'a o przystąpieniu
St. Zjedn. do Międzynarodowego
Trybunału, stał się jaknajprędzej
rzeczywistością.

++
Wśród narodu amerykańskiego

plan przystąpienia Stanów Zjed-
noczonych do Międzynarodowego
Trybunału prawiedliwości, wywo
lat dwie sprzeczne opinie. Jedną
reprezentowaną przez zwolennie
ków kompletnego odosobnienia
St. Zjedn. od polityki europejskiej
1 wrogówLigi Narodówi
ku politycznego reprezentowane-
go przez byłego prez. Wilsona,

stanowczo przeciwni są po
zowaniu projektu zawarte

wo w planie, uważając go za
zamkniętej już we-

slji przynależności 'St. Zjedn. do
Ligi Narodów ~ drugą, reprezen-
(mna przez prxemumlmw odo-

ów 7 h

od polityki międzynarodowej i

zwolenników Lit Narodówi po-

lityki byłego prezydenta Wilsona,

którzy dla dobra powszechnego

pokoju są za przywróceniem

współdziałania Stanów Zjednoczo

nych z państwami europejskiemi

  

dla zapobiegania wybuchom woj. ,
ny w przyszłości.

Plan dla współdziałania Stanów
Zjednoczonych z Europą i zabez-
pieczenia pokoju powszechnego o
głoszony przez komisję nagród za
najlepszy 1 zasługującyna nagro-

c Boka, został przesła-
nwcałej prasie amerykańskiej, by
czytelnicy na załączonych poni-
żej kuponach wyrazili swoje zda-
nie. czy się zgadzają z orzecze-
niem komisji nagród i aby podpi-
sanyprzez siebie kupon odesłali
pod adresem komisji nagród.

Krótki przegląd faktówi dowo- |
dów podanych przez autora zwy-
rińkiego Manu według. których

mają się kierować i wy
razlc swój pogląd: "Tak", lub
"X

 

  

 

1) Przystąpienie St. Zjedn. do
Międzynarodowego Trybunału:

„Stany Zjednoczone
pią do Międzynarodowego Trybu-
nau sprawiedliwości z powodów1
na warunkach określonych przez
sekretarza stanu Hughos'a i prez.
Hardinga w lutym 1923 roku.

 

2) Współdziałanie St.  Zjedn.
Li rodów narazie jest bez

członkostwa:
Utrzymanie amerykańskiej

zasady Monroego
a) St. Zj. godzą się współdziałać

z Ligą Narodów w sprawach
~ międzynarodowych nie przyjmu
jąc na siebie obowiązku wtrą-
cania się do sprawy politycze
nych innych państw przy rów.
noczneenem uznaniu przez pań-
stwa europejskie amerykańskiej
doktryny: Monroego.

Bez militarnej lub ekonomieznej
przemocy

b) Jedyną siłą wykonawczą, którą
państwa mogą stosować dla u-

ymania powszechnego poko-
J winna być siła moralna,

ywająca z harmonijnego
w miko

 

   
Uwaga! Czytelnicy "Nowego

Świata" pragnący współudziału
StanówZjednoczonych w polityce
międzynarodowej lub sprzeciwia-
jący się temu, mogą wypełnić ni-
tej załączony kupon i wysłać pod
wskazanym na kuponie adresem.
Fundacja działacza społeczno-po-
litycznego Bok'a pragnie się przez
powszechne wyp d czytel-
ników pism amerykańskich i ob-
cojęzycznych dowiedzieć, czy plan
przyłączenia St. Zjedn, do Mię:
dzynarodowego Trybunału ma '
większą ilość zwolenników, czy
przeciwników. 
 

KUPO N

THE AMERICAN PEACE AWARD

342 Madison Ave., New York City |
Nazwa pisma ...............

(Jeżeli. czytelnik tray sobie podać nazwę pisma)
Czy się zgadzacie na plan

Ne C
(Zrobić krzyżykt

 

 

Are You a voter? .

" Wyślijcie natychmicat wkupna-u zaopatrzonej 2 centowym znaczkiem

  

. Yes []

i PIE Wrona

 

. które z powodu ol

NOWY ŚWIAT, PIĄTEK, 11 STYCZNIA. (FRIDAY,

Odezwa do Komitetów Kościuszkowskich, Orga-

. nizacyj,. Towarzystw i całej Polonji

w Okręgu Konsularnym New York

Dnia 15-g0 pażdznemlh r. ub. Knmllel Główny Nowuurskl,

 

 

POLSKA RESTAURACJA

Wielki Wybór Potraw
Usługa Grzeczna

We Wiarozm Domu
JAN RAJCA

124 First Avenue
  

 

 działający z pomocą i
sił zbiórkę na Fundusz Istytutu hlukowo-Badnnaego lm.Tide-
usza Kościuszki w Polsce. Zorganizowane Komitety Okręgowe i
Lokalne zabrały się do pracy. Ze względu na poprzednie przygo-
towania, mieliśmy nadzieję, że kampanja do I-go stycznia r. b.
będzie przeprowadzona i zamknięta. Nadzieje te jednak nie u
czywistniłysię, kampuun w czasie określonym nie została prze-
prowadzona, a złożyło się na to szereg przyczyn,
scowościach, praca komitetów opóźniła się z powodu przyjęć ge-
nerała Hallera, w innych kólonjach, jak P
Komitet Okręgowy dość późno zorganizowany działa bardzo po-

bin węglowem w Wilkes Barre, dotychczas nie zo-woli, a w
stał zorganizowany.

Idea jednak Funduszu Kościuszkowskiego tak się rozszerza, że
ze wszystkich stron nadchodzą wiadomości o samorzutnym orga-

Ofiary dopiero teraz zaczynają w więk-
szych sumach napływać do Konsulatu.

Biorąc pod uwagę okoliczności i fakty, Komitet Główny po-
stanowił przedłużyć kampanję do 15-go lutego r. b.

Czyniąc to postanowienie i podając je do wiadomości publicz-
nej jesteśmy pewni, że spotka się ono z ogólnem uznaniem całej
polonji na Wschodzie. Komitety Okręgowe i Lokalne niech zabio-

Towarzystwa, organizacje i wszelkie
zrzeszenia, niech wypełnią bez zwłoki listy i odeślą je wraz z ze-

i allo 6

nizowaniu komitetów.

rą się z energją do pracy.

branymi pi do K
tu, zawiadamiając jednak odpowlcddalny za llnty Komitet, o wy.
słaniu ofiar do Konsulatu.

Niech nie będzie jednego zrzeszenia polskiego na Wschodzie,
jętności i lekceważenia, zapomniałyby o Fundu-

szu Kościuszkowskim.
Niech nie będzie jednego Polaka, który swoim datkiem nie ze-

chciałby się przyczynić do budowy Instytutu Naukowo-Badawcze-
go im. Tadeusza Kościuszki,
UWAGA:-Wszelkie korespondencje należy adresować do Komi-

tetu Głównego pod adresem Konsulatu, 953 Third Avenue,
New York, N. Y.

P. NOWOTKA, Prezes,

 

» J. WOJTASZEK, Skarbnik,
W. BOJAN-BŁAŻEWICZ,

W wielu miej-

 

Automobile na Licytacji
Wuyukl. Wymy ! Modele

     

  
V na POBL

(.sz men-Acu kaidego postedelation,
robo 6

144. Tih Sire
ravere na
 

 

 
 

, albo wprost do Konsula-

': A. PISZCZEK, Sekretarz,

 

P. RIESSOWA,
W. SKOWRONSKI, 8. GUTOWSKI,

KRWAWE ZABURZENIA JAMAICA, L. I.

RELIGIJNE NA FILIPINACH ---
Ig; r 2 ofi Wielki Bal

onstabli w tym 2ofice-
rów zabitych make8.4.4Soke)Ton Ang.

MANILA, 10 styeznia. -- Fana-
tycy religlini z najbardziej dzi.
kiego i wojowniczego szczepu Mo-
ras, wymordowali 15 konstabli i
dwuch oficerów, którzy usiłowa-
li uspokoić wzburzonych fanaty-
ków.
Wobec gwalfownego usposobie

"lf wojowniczych Morasow i wy-
darzających się z tego powodu
bezustannych krwawych zabu-
rzeń, rząd filipiński zwrócił się
do gubernatora Wooda z żąda»
mem, by dzikiemu szczepowi fi-

został wię

kszy samorząd, a władza policyj-

na oddana w ręcę przywódców

Morasów, którzy znając lepiej cha

rakter swoich współplemieńców,

łatwiej utrzymają wojowniczych

fanatyków religijnych w posłu-

szeństwie, którzy odnoszą się wro

go do wszystkich cudzoziemców,

a nawet do ludzi innej, antżeli o-

ni religji.

Niemcy nie godzą się na dal.

szą akcję międzyaljanckiej

komisji kontroli

PARYŻ, 10 stycznia. - W u-

rzędowych kołach francuskich pa

nuje pewne zaniepokojenie z po-

wodu tonu prasy niemieckiej, któ

ra otwarcie pisze, że wznowienie

działalności międzyaljanckiej ko-

misji kontroli wojskowej w Niem

czech z dalem 10 stycznia, na co

 

 
 

NOWA ERA PRZYJAŻNI POMIĘDZY ST. ZIEDN.

I MEKSYKIEM
 

MEXICO CITY, 10 stycznia.
Rząd meksykański generała Obre
gona jest niezwykle zadowolony
ze stanowiska, jakie zajął rząd
prez. Coolidge'a i rządy sąsiadu-
jących z Meksykiem stanów Te-
zas, New Mexico, Arizona i Cali-
fornia względem toczącej się w
Meksyku wojny domowej. Przed-

stawiciele rządu prezydenta Obre-
gona wyrażają przekonanie, że po
moc okazana przez Słany Zjed-
noczone legalnemu „rządowi Me-
ksyku przy zwalczaniu rewolucji,
zadzierzgnie na zawsze ścisłe
związki przyjaźni pomiędzy naro-
dem meksykańskim i amerykań-
skim.
 
 
 

Zawiad

426 East 16th Street
Tel.: Lexington 5355.

 

Zawiadamiamy Szan, Polonię oraz wszystkich naszych klijentów i przy-
jaciół, 18 z dniemIgo stycznia, br. otwieramy nowe nasze

pod adresem 204 East 57th Street, New York, N. Y.
(naprzeciwko Polskiego Konsulatu)

Za zaufanie Szan. Poloni, dotychczas stale nam okazywane, szcze-
rze przy tej sposobności dziękujemy, oraz prosimy o poparcie

wej nowej. placówki
Z poważaniem

| POLSKO-AMERYKANSKA SPOLKA REALNOSCIOWA
przedtem GAWLIRSKI &
TRZY BIURA W NEW vXORKU

W BROORLYNTE:
< - 11-Diamond Street, - Tel.: Greenpoint 7994.

UWAGA: -- Dla wygody Szan. Klijenteli otwarte zostang
wkrótce nowe biura w Broftz i South Brooklynie.

omienie

 

tej na-

204 East 57th Street
Tel.: Plaza 3993

   

giego nastroju ludności wum-
czeniu premjera Poincarego pa-
nuje przekonanie, że nagłe nie-
przychylne stanowisko prasy nie-
mieckiej przeciw międzyaljane-
kiej komisji kontroli wojskowej
w Niemczech, zostało spowodowa
ne złagodzeniem dotydlcxamej

i tyki wobec Rosji,

 

niej Pomocy M. Langiewiczu, Grupa
34 Z. P. N. mamy zaszezyt zaprosić
8%. Publiczność, na wieki Bal, który
odbędzie się w niedzielę, dnia 13z0
stycznia br. o godzinie def po polud«
niu, na hali Domu Narodowego w
Jamaica, N. V. do licnego współ
udziału Szan. Publiczność zaprasza

Komitet.

WNIOSEKRUMUNJI W SPRA-

WIE POLSKI

 

 

RZYM. -. "Tribuna" donosi z

Belgradii, te na konferencji Ma-

KTO CHCE JECHAC

DO KRAJU

na roboczym okręcie przy lekkiej
pracy, niech się zgloś do

GREENWICH LABOR

AGENCY

129 Greenwich Street

NEW YORK

    
 
  

Realności do Sprzedania
(Real for Sale) (Reai Estate for Sale)

a

| Realności do szedamu

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLIXSKI & CO. +
poleca następujące tanto domy:

W NEW YoRKU:
8 hm. murowany w dobrym stanie,

1 1 wanna dla rodziny, rent
M585, cena 20,000, gotówki 35,000.

8 (am, i dwa sztory na Madison Ave.,
rent $3,120, cons $21,000, gotówki
wedlo umowy.

10 fam, murowany , 5 pokol dla ro.
dziny, w dogodnem położeniu. rent
33,008, cena $20,000, gotówki wedlo
umowy,

10 fam, murowany. ulepszenia, aper-
tementy po 7 pokol, reat $4200,
cena $25,000, gotówki wedlo umo-
wy.

14 fam. 1 dwa sztory w ruchliwej sek.
cfl, rent $4,933, conn $30,000, go-
tówki 37,000.

POLSKO-AMERYKANSKA

w BROOKLYNIE:

8 fam. drewniany, 15 poko!, rent
$820, cena $1,200. lugówkl 51,800.»

8 fam, oraz sztor z pokojem! miesz. ©
kalnemi, w dobrym stanie, rent
$1,320, cena $9,000, mała wpłata.

  

8 fam. drewnlany, elektryka, rent
prawie $200, cena $14,000, gotów.
ki. 3600.

6 fam, murowany, 4 poko! ! wanna
dla rodziny, rent $2136, cena
$14250, gotowkt $4,000.

W JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach pora mia.
stem posiadamy także wielki wybór
domów.

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLIXSKI & CO.

426 East 16th Street
w NEW yor
Przy First Aveuul

204 East 57th Street
Konsulatu. 
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Świeże

każdego K
dnia

Nietrzebaczekać- waga.

Toriado pakupów towary Tals
rzy każdem zamówieniu

POLISH AMERICAN
POULTRY MARKET

248 BoweryNisko 1100

 

n st.1 420 Keat Street Brooklyn.  

  Liniment wielkiej sławy.
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P. AD. RICHTER & co.
104114 86, 41 ., N.Y,

 

 te} Ententy, która się odbędzie w
styczniu w Belgradzie, Rumunja

 
załąda przyjęcia Polski w poczet
państw Małej Ententy, motywu
jąc swe żądanie wspólnością inte-
resów wobec Rosji. Na tej sa-
mej konferencji Czechosłowacja
zamierza przedstawić _wniosek
prowadzenia umiarkowanej poll-

znanie rządu Sowietów de jure.

THOMPSONVILLE, CONN.

Niniejszom zawiadamia się wszyst»
kich członków tow. „Tadeusza
Kościuszki", iż roczne posiedzenie od-
będzie się w dniu 13.g0 stycznia 1924
roku, na sali Domu Narodowego (Wa
wel). Początek posiedzeniu o godzi.
nie 1:80 po południ
Wszyscy

się, sprawami raw-„mw., proszeni
są, ażeby się stawili, jak jeden mąz
na to posiedzenie, oraz przynieśli za-
razem i na doktora.

W. Koziol, prezes
S. Wasowies, sake.

 

  

 

BUŁGARSKA HERBATA

ZIOŁOWA
(Poprzednio zwana Herbata na Krew) 
Wzięte goraca przed jes do-wide"
ZAAEWIENIE,a polityki

Niemiec. Politycy (rnmuscy są
przekonani, że Niemcy zawsze po
wracają do swojego nałogu na-
rodowego - buty i arogancji, kie
dy czują, że im zdjęto nóż z gat-
dła, a skomią i godzą się na wszy-
stko, gdy są przyciśnięci do mu»
ru.

NEW LONDON, CONN.

Osobiste

W poniedziałek, dnia Tgo stycznia,
0 9ej rano, odbył się'ślub pana J6-
zefa Dymniekiego z pannę Aleksan-
drą Pukas. Ślubu udzielił młodej pa-
rze ks. Teofil Czarkowski, proboszcz
narodowej parafji, przy licznym sgro
madzeniu krewnych i przyjaciół pań
stwa młodych.

P. Aleksandra Pukas fest córky
państwa Franciszka 1 Marji Pukas,
którzysą szeroko znani i bardzo ce.
nieni przez tutejszą Polonję.
Pan Józef Dymnicki jest wetora-

nem armji Hallera i gorliwym pra-
cownikiem na niwie społecznej

Piastuje on urząd prezesa w Tow.
Śpiewa i Dramatu im. W. Szopena,
jest eełonkiem kapeli narodowej, oraz
należy do parafjalnego

Nowotgricom. życzymy pmvulnoicl
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Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
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V. Ustad

L. Bate
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J. Horlak

J. Jaworczak

P. Bergen

J. Gaworek
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1070 Manhattan Ave.
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